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czas, kiedy rząd może owe dokumenta ogłosić, 
dlatego też uważał za właściwe i umowy nie 
przedkładać parlamentowi. Więc znowu mamy 
przed sobą tajemnicę, znowu zapewnienie, że 
w owych rokowaniach, które wyprzedziły kon­
gres, stało się coś więcej, aniżeli to co wiemy— 
ale co?

Że obecnie muszą się toczyć żywe rokowa­
nia między gabinetami, mamy na to, oprócz spo­
rego zasobu domysłów, jeden tylko dowód. Dotyczy 
on stosunku Francji do Anglii. Tutaj widocznie 
się okazuje, że Anglia się ubiega jeżeli nie o 
przymierze, to cenajmniej o przyjaźń Francji. 
Ks. Wallii przybył znowu do Paryża, zaprosił 
do siebie na obiad Gambettę, chcąc — jak po­
wiadają z przekąsem dzienniki klerykalne — 
ugłaskać obrażonego trybuna za traktat cypryj­
ski. Gambetta był aa obiedzie, konferował z ks. 
Wallii, a potem oświadczył korespondentowi Ti- 
mesa, iż jest bardzo zadowo’ony z koagresu, 
albowiem ou rozerwał trójćfesai skie przymierze, 
wymierzone przeciw Anglii i Francji, i nadto 
zbliżył te dwa mocarstwa nawzajem do siebie.

Lwów i 29 lipca.
„  (Piątkowa d .brta  w parlamencie angielskim.— 

Wlerdreme nowy<b tajemnic. —  Zabiegi Anglii o 
KT^iJsżfi — Rozmowa Gaiub&tty z koresp.
Lll T  ~ D*nleiieD a Pol. Corr. —  Zjazd w Cie- 
i" CaL Proklamacje okkuja-\j'ie. — Towarzy 

ące im okol rznoi.-i —  Pogłoska o naznaczeniu
a na Salwatora na przyszłego księcia Bo-
•au i Hercegowiny.)

• kiwnie jak my, cała prasa europejska gnbi 
■ w, domysłach w celu rozwikłania tego chao- 

0  pol'tyczuego, w jaki pogiążona została Euro- 
ci«e° < Ziłsu 4r*ktatu berlińskiego, i w celu do- 

eczeuia tych koastelacyj mocarstwowych, które 
chaosu teraźniejszego wyłonić się muszą. Od- 

™jt jest powszechny, odmęt, noszący na sobie 
l i s n - 0 piętro to mianowicie, że albo za kn- 
li^hHł" dyplomatyczneini coś musiało się już stać, 
no coś się dopiero gotuje takiego, co stworzy o- 

nowe ugrupowanie się mocarstw.
Ze coś stać się już mogło, że w tajemnicy 

8abinetowej pootwierane już są może sojusze i 
konwencje, które w końcu, gdy nadejdzie chwila 
sposobna, ogłuszone zostaną światu, za tym do 
ttywern przemawiają niektórą enuncjacje, wple 
clone tu i owdzie, niby mimochodem, w mowy 
ttioistrów angielskich Przypo ninamy sobie, jak 
Beaconsfield w owej pamiętnej mowie, w której 
bronił traktatu berlińskiego, dał do zrozumienia 
opozycji, że zasłona pokrywająca sprawę wscho­
dnią, zaledwie do ponowy podniesioną została 
Pt*a* ogłoszenie traktatu z 4. czerwca

„Wtedy , gdy pMedł <żone wam zostaną 
Wsz^gtkie dokumenta, wtedy gdy poznacie pano­
wie całą rzecz do głębi, wtedy dopiero ocenić 
będziecie mogli politykę gabinetu, — i mam na­
dzieję, że usprawiedliwicie ją najzupełniej." Miał* 
ze mówiąc to Beaconefleld na myśli jakie szcze­
gółowe raporta konsulów, jakie drobnostkowe re­
lacje, mające co najwięcej wartość cegiełek w 
gnachu ogólnęj polityki? Że nie o takich dro­
bnostkach myślał premier angielski, lecz właśnie 
o rzecżach wyższej wagi, wpływających na kie 
ranek polityki, przekonywa nas o tein piątkowa 
debata w Izbie lordów. Opozycja zainterpelowała 
rząd, dla czego w zbiorze przedłożonych parla­
mentowi doknmentów, niema umowy anglo-mo- 
akiewskiej z d. 30. m ja. Na to odpowiedział 
Salisbury, że umowa ta jest w ścisłej łączności z 
innemi poufnemi dokumentami, które zupełnie 
inne światło na nią rzucają i każą wyprowadzić 
całkiem inny wniosek, aniżeli ten, jaki każdy 
wyprowadzić musiał, przeczytawszy samą tylko 
umowę. Ponieważ jednak nie nadszedł jeszcze

Za jakąż ceuę nastąpiło to zbliżenie ? Za 
cenę Tunisu, odpowiada na to paryski korespon 
deut Polit. Cor. „Wszelkie zaprzeczenia — pi­
sze ou — wszelkie zarzekania się republikań­
skich organów i twierdzenia ich, że Francja uie 
chce umaczać ręki w podbiale Turcji — nie ma 
ją żadnej wartości. Faktem jest; że Anglia za 
proponowała Francji Tunis pqd formą protekto­
ratu, i że większość francuskich mężów stanu 
jest za przyjęciem tej oferty. Jestto nadto odda- 
wna marzeniem marszałka Mac-Mahona, od cza­
su jeszcze kiedy był gubernatorem Algieru I~ "u 
nis jest bowiem najlepszym portem nr carem 
północnem wybrzeżu Afryki. Obecnie studjują 
francuscy politycy nad formą przyłączenia go do 
Francji, a wojskowi francuscy nad militarnemi 
środkami okkupacji, jednakże jest bardzo pra- 
wdopodobnem, że dopiero na początku zimy kwe- 
stja ta wyjdzie na jaw pod formą dokonanego 
faktu. “

Możemy więc liczyć na to, że ten chłód, 
który mroził stosunki Francji do Anglii od roku 
1870, a którego powodem była egoistyczna poli­
tyka Anglii w ciągu wojny prasko francuskiej, 
zamieni się teraz na przyjaźń, przypieczentowaaą 
Cyprem i Tuuisem. Ale pytanie teraz, czy nie 
zbyt optymistycznie zapatruje się Gambetta na 
sytuację, wyrażając wiarę, iż rozbite zostało 
trójcesarskie przymierze? Wprawdzie Austrja, 
nadawszy w sobotę ratyfikację traktatowi ber­
lińskiemu, wkroczyła wczoraj do Bośnii i tem 
samem stworzyła sytuację, w której wielu, dopa­
truje źródła nieobłiozonych kolizji z Moskwą. 
Ale znowu z drugiej strony rodzą się fakta, 
które każą się domyślać, że oba dwory północne 
nie mają wcale zamiaru zezwolić na rozkucie 
tych kajdan, które splątały trójcesarski związek. 
Gotuje się bowiem — jeżeli oznaki pie mylą — 
nowa edycja zjazdu reichsztadzkiego. Dzisiaj w 
południe cesarz niemiecki wyjeżdża do Cieplic cze­
skich. Z Cieplic zaś donoszą do Prager Tagblattu, 
że tam już przygotowują apartament* dln cara 
moskiewskiego. A wiemy znowu z zapowiedzi 
półurzędowych, że już od dawna wybiera się do 
Cieplic cesarz anstrjacki. Owóż uie wdając się 
wcale w domysły, dotyczące tego, co na tym zjeź- 
dzie trzech cesarzy umówionetn zostanie, nie roz­
bierając nawet tego, czy w ogóle ze zjazdu tego 
wyłoni się jaka nowa Hmowa, podnosimy na ra­
zie sam tylko ten fakt, i zwracamy uwagę, że 
jeżeli dzisiejsza sytuacja jest tego rodzaju, iż ze­
zwala na zjazd, to wiara w rozbicie trójcesar- 
skiego związku jest co najmniej przedwczesną i 
zanadto optymistyczną. Jeżeli cesarz anstrjacki, 
po przejściu jego wojsk przez rzekę Sawę, będzie

nógł zjechać się z carem moskiewskim, aby wza- j 
jemnie prawić sobie komplementa, w takim razie 
zajęcie Bośnii przybierze zupełnie inny charak­
ter, i — że użyjemy zeszłorocznej terminologii — 
nie będzie kontr- okkapacją, ale okknpacją parft- 
lelną. W takim wypadku pierwszy podział Turcji 
zmieniłby tylko o tyle polityczną konfigurację 
Europy, że obok trójeesarskiego związku wytwo­
rzyłby pewne zbliżenie (bo nawet nie przymie­
rze) między Turcją a Anglią. A to byłaby na­
prawdę za mała wygrana wobec kosztów proce­
su. Skórka nie stałaby za wyprawę.

Poniżej podajemy w ■ telcgrapńę dosłowną 
treść proklamacji do ludności ^łośnii t Hercego­
winy, wydanej przy wkroczem tamże armii jen. 
Filipowicza, a osobno uwagi o-tym akcie i to­
warzyszącym mu okolicznościom.

Komendat zaś armii okupacyjnej jen. br. 
Filipowicz wydał dnia 27. bnj- pod nr. 1. nastę­
pujący rozkaz komendy korpuśuej:

„Żołnierze! Wojna domowa w najstraszniej­
szej formie, walka rasowa i religijna, prowadzo- 
na fanatycznie u naszych grańic zmusiła krocie 
wychodźców, przed srogiem prześladowaniem szu­
kać ochronienia na ziemi auwco-węgierskiej. Je­
go Mość cesarz, najwyższy na»fc władzca wojen­
ny, nie chcąc, aby własne jego terrytorjnm 
służyło za bojowisko dla obcych anarchicznych dą­
żności, i nie chcąc dłużej znosić, aby wichrze­
nia, zagrażające na setjó tąkże naszemn spoko 
jowi i bezpieczeństwu dłużej trwały, — w zgo­
dzie ze wszystkiemi mocarstwami Europy i za 
przyzwoleniem Porty postanowił temu nieszczę­
snemu położeniu w sposób stanowczy położyć ko­
niec przez obsadzenie Bośnii L Hercegowiny.

„Zgodnie z zasadami lojalności, która odda- 
wna była wybitną cechą naszej polityki, i tym 
razem nie żądza zdobyczy, lecz niezbędna tro­
skliwość o własne dobro, nakazuje nam przekro­
czyć granice państwa

BŻołnierze ! Zadanie wasze jest jasno na­
kreślone.

„Równocześnie zakomunikowaną wam odezwą 
poręcza się w sposób uroczysty mieszań6011* 
Bośnii i Hercegowiny, iż pod warunkiem chę- 
tuego posłuszeństwa dla mojch rozporządzeń, 
chcę obchodzić się z nimi jąko ze szczerymi 
przyjaciółmi, szanować prawo każdej narodo­
wości i religji, tudzież istniejące zwyczaje i oby­
czaje, i chronić własność i prawo domowe.

1 „Wasze zawsze ochotne posłuszeństwo dla 
rozkazów naszego najwyższe gb władcy wojen­
nego, wasza karność wzorowa 'śą mi niezawodną 
rękojmią dotrzymania tej obiętnicy, w waszem 
imieniu danej.

„W  wykonaniu poruezo££$. sam--misji nie 
ścierpię żadnego sprzeciwiania się, i będę mn- 

! siał zwalczyć wszelki spór, z którejkolwiek stro­
ny poehodzący.*

„Żołnierze! zadanie wasze szlachetne i 
wzniosłe w swych celach, jest jednak trudne!

„Wskutek stosunków wętych krajach, do 
których wkraczacie, czekają was natężające mar­
sze, liche kwatery, braki i trądy wszelkiego ro­
dzaju.

„Z zupełną jednak pewhośeią ufam waszej 
sile, woli i wytrwałości; dla was nie masz żad­
nej przeszkody zbyt wielkiej, której byście nie 
zdołali pokonać z łatwością.

„Jeszcze raz żołnierze! powtarzam wam: 
nie na wyprawę zwycięzką, lecz wiodę was do 
twardej pracy, która się spełnić ma na usługi 
ludzkośei i cywilizacji! Wyrazy te, w zastoso­
waniu swem tylokrotnie nadużywane, pod skrzy­
dłami orła dwugłowego mają przez was nabyć 
wyższego znaczenia, nowego blasku i prawdziwej 
wartości. Filipowicz, jen. broni.*

Ton tego rozkazn dziennego jest co do4ud- 
ności bośniackiej i hercegowińskiej bardzo ostry 
& nawet jakby przewidywał opór ze strony władz 
lub wojsk tureckich. Mamy jednak wiadomości, 
że już stanęła między Austrją a Portą, a odnoś­
nie między Andrassym a Mehemetem Alim umo­
wa co do wycofywania się wojsk tureckich. Ale, 
inne zarazem, a mianowicie w Pol. Corresp. po­
dane, zapewniają, że zaraz na pierwszą pogłoskę 
o bliskiej już okknpacji władze tureckie wydały 
muzułmanom wszelką jaką tylko mogły bron. 
której następnie nie odebrały, i tylko w telegra­
mie Deutsche. Ztg. z Brodu d. 26. b. m. napoty­
kamy doniesienie, 4e rząd wilajetu Bośniackiego 
uakązał rozzbrojenie muzułmanów, że nakaz ten 
w saudżakacie Zwornickim już jest wykonany a 
w^Ranialuckim wnet wykonany zostanie. Sprawa 
fbzzbrojenia będzie w ogóle trudną, bo i ludność 
cbrześciańska ciągle tam chodzi uzbrojona i od­
jęcie broni 'będzie uważać za ujmę czci — jakoż 
jeinym z powodów rokoszu Krywoszan w Dal­
macji w r. 1869 był nakaz rozzbrojenia.

Wiener Ztg. donosi pod d. 27. bm., że ce­
sarz anstrjacki już ratyfikował traktat berliński. 
Czy i sułtan to zrobił, niewiadomo; zdaje się je­
dnak, że bez tego okkupacja by nie była już te­
raz nastąpiła

Podczas gdy we Wiedniu dziennikom d. 24. 
bm. całkiem było wątpliwe, czy okknpacja po 
eznie się przed końcem lipca, pod tym jednak 
dniem już doniósł wiedeński korespondent ber 
lińskiej Nationalztg.: „Dzisiaj mogę wam już do 
nieść z całą pewnością, że wkroczenie wbjsk au- 
strjAckich do Bośnii i Hercegowiny nastąpi w so­
botę dnia 27. bm. wieczór. (Korespondent Time- 
są zapowiadał to równocześnie na niedzielę lub 
dzisiaj; p. r. G. N.) W  niedzielę lub poniedzia­
łek wydaną będzie proklamacja do ludności tych 
krajów." Dalej podaje korespondent kilka szcze­
gółów z tej proklamacji. Czyż nie jest to godną 
uwagi okolicznością? Inna ciekawa okoliczność, 
że podczas gdy Nowa Presse z d. 24. bm. ogło­
siła dosłownie cały ordynek bojowy (ordre de 
bataille) armii okkupacyjnej, w piątek popołu­
dnia skonfiskowano Frmdbl. i Deutsche Ztg. za 
wiadomości wojskowe z Brodu, mimo że poprzód 
nie zakazano ogłaszania takich wiadomości, że 
korespondent Frmdblattu w Brodzie jest przypu­
szczony do głównej kwatery, i okkupweja ma być 
aktem pokojowym a nie wojennym. D< iero w 
sobotę nakazano dziennikom przedlitawskim za­
chowywać milczenie, które tem niemało są zdu­
mione— zwłaszcza gdy nawet korespondenci nie­
zawisłych pism berlińskich o rzeczach daleko 
ważniejszych są nwiadamiani

' Najciekawszem może je|Ł, co donosi wspo­
mniany korespondent Nationcuzlg. a Nowa Presse 
powtarza:

„Mianowanie arcyks. Jana Salwatora do- 
wódzcą jednej brygady górskiej, przydzielonej do 
armii okknpacyjnej, musi narobić senzacji, zwła­
szcza gdy już oddawna, ilekroć mowa była o 
aąs&rjackiej sekundo-genitarze w północno-za­
chodnich prowincjach tureckich, zawsze miano 
na oku tego pełnego werwy i zdolnego arcyksięcia. 
Jest on najmłodszym bratem w. ks. toskańskiego, 
ma h t 26 i mimo swojej młodości uchodzi za bar­
dzo zdolnego oficera artylerji, czego też dał do­
wód w swoich dwóch pismach, które swego czasu 
niemało wrzawy narobiły. Wiadomo, że arcy- 
książę wówczas, folgując swemu żywemu usposo­
bieniu, zganił niemiecką politykę Austrji; odtąd 
jednak przerobił się więcej na męża stano, i 
wszyscy są pewni, że rolę swoją reprezentanta 
dynastji Habsburgów wybornie odegra. Wido-

nie przeszkodzi, że Bośniacy tak muzułmańscy 
ak chrześciańscy będą uważali księcia hahs- 
mrgskiego za reprezentanta korony."

Proklamacja do Bośniaków i 
Hercegowińców.

Mamy przed sobą akt wielkiej, histo­
rycznej doniosłości dla Austro - Węgier, a 
zgoła przez nikogo nie podpisany—  pro­
klamację do ludności Bośnii i Hercegowiny 
przy wkroczeniu tamże wojsk okkupw fj- 
nych. Ceaarz jej nie wydaj?, bo nie jest na 
niej podpisany, i mówi ona o nim jako o 
trzeciej osobie. Nie podpisał ani żaden rząd, 
ni wspólny, ni węgierski, ni przedlitawski, 
żaden minister, ani nawet jen. Filipowie*, 
który przecie podpisany jest na jeneralnym 
rozkazie do wojsk okkupacyjnych, wydany* 
z powodu tej okkupacji. Akta podobne na- 
zywają się zawsze manifestami, nie prokla­
macjami, tej zaś proklamacji „Wiener Ztg." 
nie umieściła nawet w swojej częśd urzę­
dowej, tylko w półurzędowej, z krótkim 
wstępem. I nie „W iener Z t g /  pierwsza.Ją 
podała, tylko półurzędowa „Polit. O orrasp/ 
Wszystko to są rzeczy niebywałe. Cżyżłjy 
nikt nie chciał brać na siebie odpowiedzial­
ności za ten akt formalistyczny, mimo ie  
czyn zostaje spełniony ? Czy może nie chcia­
no formy zupełnie urzędowej nadawać akto­
wi, wystosowanemu do lutlności krajów, ktd* 
rych nominalnym władzeą dzisiaj pozoszajje 
jeszcze sułtan? —  i czy ta oględno# po­
chodzi ze względu na oapbę i władzę ceea 
rza austrjackiego czy sułtana ?

Na każdy sposób proklamacja ta jest 
aktem, który przy braku podpisu cesarza i 
osób urzędowych podlega najzupełniejszej 
krytyce. Otóż podnosimy najpierw, ie  z dzi­
wną otwartością przyznaje proklamacja, i i  
okkupacja następuje na wniosek cesarza, 
przedstawiony mocarstwom. Podnosimy dalej 
fakt historyczny, że ąwe niepokoje, o któ­
rych proklamacja wspomina, wybuchły do­
piero po podróży cesarza do Dalmacji; że 
w tych ziemiach tylko ludność prawosła­
wna, i to drobna jej cząstka, przez Czarno- 
górców, Serbów i Moskwę podbudzoaa* b ro i 
przeciw sułtanowi podniosła, i niewiadomo 
dotąd, czy było w tych szeregach więc*) 
krajowców jak obcych; że na kongresie ber­
lińskim zasiadali reprezentanci siedmiu 
państw, ale nie było tam żadnej Rady na­
rodów ; że proklamacja omija pytanie, czy 
Austrja stale okkupuje te kraje, czy tylko 
do czasu. „Sułtan ujrzał się spowodowanym, 
powierzyć was opiece swego potężnego przy­
jaciela." Inne uwagi co do treści manifeśtu 
pomijamy, i przystępujemy do zastanowienia 
się nad samąże okkupacją, jej celami, spo­
sobem jej przeprowadzenia i jej następ­
stwami.

U W I E Ń C Z O N A .
[R o s ió r e .]

Pewleńć % życia  społeczeństwa
napisana oryginalnie 

przez
Kazimierza Oregorowicza.

TOM I.

(Ciąg dalszy.)

. Miesiąc zakreślony przez panią Lucas, do 
T7(T n^’ ostatecznego postanowienia: czy ma 
3 ; , . ® ?  do domu przytułku, czy też obydwie 
dńi ŁHit ° Karola Pigrenier, upływał za

‘ ®.ea â . sądziła, że pod wpływem 
» rozwagi, opiekunka jej zapomni o sza 
8wych zamiarach. Nadzieja jej była myl­

na, do pani Lncas zwiedziwszy potajemnie za­
mek swego sprzymierzeńca i obejrzawszy poczy­
nione przygotowania na ich przyjęcie, praeneła 
jak najprędziej zamieszkać w owym raju S  
sfam, gdzie wszelkie jej potrzeby m ia łA y ć za­
opatrzone po królewsku. -  Niespodziani/ J L
przypomniała Eugenji
dodając z obłudną czułością. *^  terminie,

tracił* S  iiChCi  m°ie dzieei«’ ^  dla mnie traciła si^  i zdrowie przy pracy tak obrzydli-
ę e mo&ła znaleść “ iejsea 

W dobroczynności, to będę żebrać
la k / w  * z&CzW ąc Pielgrzymkę od tego Po-
SpodobSfcSf0’ eg0 gry słachasz z takiem

dzi Pr2y8lowia nieszczęście nie przyoho-
ale ciąguie za sobą ciły sze- 

stało w b wypadków. Sprawdzonem to zo- 
zupełnie s t r o i ł11j  ?  Eugenji, bo niespodzianie

■m» uczną rodzina* "  •

" i w
rię z podtej r a k w S - za5łakana» bo obwały

ratanka-1« d o - a y w T T  , » i e  przedstawia wie- 
^  *** * • *  wola i praca tak

nieugięta, nie doprowadziły biednej dziewicy do 
bezpiecznego portu.

Idąc jednak przyspieszyła o ile możności 
kroku, chcąc przybyć jak najwcześniej, celem1 
posłuchania wiadomej muzyki wieczornej,' 
wlewającej tyle pociechy w jej zbolałe ser­
ce. Przybyła jednak za późno, bo we wszyst-, 
kich oknami zamkowych było ciemno; cisza nie­
przerwana panowała wszędzie, a i pani Lncas 
spała marząc o przyszłych wygodach czekają­
cych ją w zamku Karola Pigrenier.

Doznany zawód uczynił boleść Eugenji je­
szcze przykrzejszą. Czoła zawrót w głowie, a 
ból nadzwyczajny w sercu. Wśród cierpień je­
dnak przesuwały się w jej myśli śliczne utwory 
odgrywane przez Góreckiego. Szczególniej jeden 
z nich ułożony na tle pieśni polskich, czynił na 
jej uinyśle największe wrażenie. Był to prawdzi­
wy magnetyzm, bo artysta grający był zarazem 
autorem tej sztuki, cóż więc dziwnego, że twór 
ukochanego trafił do serca oddanego mu na za- 
wsze.

Młodzieniec odgrywał często te sztukę, bo 
nrzYDOminała mu ona okolice i ludzi oddalonych, 
do których tęsknił znajdując się wśród obcych.

Wysłuchana melodja wielekroć razy tak 
wniła się w umysł i w serce Eugenji, to  idąc 
lnh wracając od pracy powtarzała ją sobie w 
pamięci, podkładając ją na fortepian. Zajmując 

często tym przedmiotem, doszła do wiel- 
"  * L 3 ?  i chociaż nie 4otknSt a . klnm szy 
hvła iednak przygotowaną do odegrania całości, 
n k  tvlko z najdrobniejszemi odcieniami, * 
z pewnemi poprawkami odpowiedmemi do zi 
ny instrumentu.

Ówczesnej nocy pod wpływem boleści i roz­
drażnienia, tęsknota jej do fortepianu była sil- 
S S 7 &  kiedykolwiek. Pani Lucas spała na 
nierwszem piętrze, a miała sen twardy, zamek 
hvł milczący i ciemny, ogród pusty. Okoliczności 
sprzyjały nadzwyczajnie. Eugenja postanowiła 
choć półtonem odegrać nlnbiony utwór, a nie 
obliczając następstw nsiadła do fortepianu. Po- 
czatkowo zaczęła grać zcicha, ale wkrótce pod 
wpływem wzburzonej wyobraźni i podnieconego 
uczucia, zapomniawszy o otaczających ją warun­
kach, z całej duszy wykonała utwór, będący 
źródłem jej utrapienia, ale zarazem i rozkoszy

„ , , - - , x , Otóż wiadomo, że myśl okkupacji B o­cznie ze względu na naczelnego wodza nie przy- , • Tt u i  . .
dzielono arcyksięcia do głównej kwatery, tylko n̂11 1 Hercegowiny była przez wszystkie pi- 
mn odrębną komendę pornczono; co oczywiście sma przedlitawskie i węgierskie potępianą;

ale i 
zmia-

Każdy człowiek ma w życiu swem chwilę 
niezwykłego natchnienia i takiego wzniesienia

dachowego, że częstokroć w oałem życiu później- 
szem, nie zdobędzie podobnej wysokości. Chwila 
ówczesna była właśnie taką chwilą, w życiu ar- 
tystycznem Eugenji. Wykonała ona wiadomą 
sztukę dokładnie, z uczuciem a nadto z nama­
szczeniem wyższem prawdziwego talentu. Zaiste 
gdyby to nie był stan przechodni, gdyby podo­
bne natchnienie mogła znileść odpowiednio do 
życzenia, to mieszkańcy wszystkich stolic euro­
pejskich bez wyjątku, przyznaliby jej w świecie 
muzykalnym palmę pierwszeństwa.

Rozmarzona panienk&r & zarazem uradowa­
na własną grą, powtórzyła jedną i tę samą sztu­
kę wielekroć razy, a każde nowe wykonanie by­
ło co raz pełaiejszem, co raz bardziej podnoszą- 
cem myśl autora do zaczarowanej krainy ideału.

Pod wpływem gry, a zarazem smutnych my­
śli, wzruszenie Eugenji stawało się co raz sil- 
niejszem, oddech jej był utrudniony, czuła brak 
powietrza i jakby dławienie w piersiach. Łzy 
płynące zaciemniały jej wzrok; sądząc że jej do­
brze zrobi świeże powietrze, odskoczyła nagle 
od fortepiann, i niespodzianie znpełnie otworzyła 
okno, wychodzące na ogród.

Oczekiwał ją widok niespodziany zupełnie.
Po za oknem stał Górecki z rękami złożo- 

nemi jak do modlitwy i wyciągniętemi naprzód 
błagalnie. Na twarzy jego widoczne były za­
chwyt i uniesienie, oczy iłyszczały jak święto­
jańskie robaczki.

Eugenja pomimowoli krzyknęła; trudno by­
łoby wytłumaczyć jednak dla jakiej przyczyny. 
Prawdopodobnie pobudki były zbiorowe ; gdyby 
ów krzyk poddanym był pod ścisłą analizę psy­
chologa, to zobaczyliśmy trwogę i wstyd niewie­
ści w stosunku przeważającym, ale bezwątpie- 
nia uwydatnioną byłaby i radość spowodowana 
tak niespodzianem spotkaniem.

Młodzieniec zdjął kapelusz i w  postawie 
pełnej poszanowania przemówił w te słowa:

— Niech pani raczy wybaczyć mi dwa u- 
chybienia, jakie popełniłem mimowolnie: raz że 
ośmieliłem się podsłuchać jej gry pod oknami, a 
powtóre, że przemawiam do pani nie będąc do 
tego upoważnionym* Są jednak chwile w życiu, 
w których nie jesteśmy panami własnych czyn 
uości.

Jesteś pani wielką artystką, a widocznie nie­
szczęśliwą, ho inaczej nie byłaby uwydatnioną 
tak dokładnie wielka boleść, będąca głównym 
tematem odegranego utworu.

Przy nieszczęściach jednak przechowała pa­
ni niezłomną siłę ducha, serce jej pełne wiary 
i nadziei, pieśni więc rodzinne będące gwiazda 
przewodnią każdego z moich rodaKów od kolebki 
aż do grobu, zawrzały jakąś nową siłą pod bie­
głą jej dłonią

Potrafiłaś pani njąć główną myśl pieśni ob- 
cego jej narodu; z prawdziwem więc rozrze­
wnieniem składam pani za to najserdeczniejsze 
podziękowanie.

Jestem bardzo nieszczęśliwy cierpiąc nad­
zwyczajnie. Od wielu tygodni była to pierwsza 
alga doznana; pierwsza kropla rosy spadająca 
na spalone moje serce. Siedziałem na ławce w 
drugiej stronie ogrodu, jak zazwyczaj zamyślony 
i smutny, gdy nadspodziewanie posłyszałem 
dźwięki niebiańskie wydane dłonią pani. Były 
one balsamem dla cierpiącego serca; bezwiednie 
przeto szedłem ku oknom oświeconym, będącym 
źródłem tak niespodzianej pociechy. Uwielbienie 
zatem i wdzięczność były powodem zbytniej 
śmiałości objawionej w mojem postępowania.

— Gdzie nie było obrazy — rzekła Euge­
nja głosem wzruszonym — tam przebaczenie by­
łoby znpełnie zbytecznem. Nie mam najmniejsze­
go prawa pod żadnym względem do użalania się 
bo sama nie raz, ale wielekroć razy podsłucha­
łam grę pana. Nieudatna moja muzyka złagodzi­
ła cierpienia pana, ale i w takim razie jestem 
jego dłużniczką, bo ileż to razy boleść moja była 
rozprószoną amelskiemi tonami skrzyDCów t™ 
fiającemi aż do głębi mego serca. Wykonalne po­
słyszanych przezemnie utworów było tylko od-

ft«ebe“  *>7 Pąna, dającej mi J l wielu 
lat jedyne chwile nlgi i zapomnienia.

~ J ? h jafcie jestem szczęśliwy! — zawołał 
ulżyłem Z* za.pa*em — to chociaż bezwiednie 
I  Pąni. Jakże byłbym szczęśli-

^  w iei serce przelać niezatarte 
aPOe,ec^  0b! teraz grać będę z innem 

u żuciem, wiedząc, że tuż obok mnie jest serce 
Doiejące i dusza znękana, zdolna odcznć wszy- 
stme nieg^ęścia, będące udziałem mego losu.

Eugenja, mając wiele rozsądku wrodzonego, 
me chciała przedłużać rozmowy z mężczyzną nie­
znajomym o tak późnej godzinie, na ostatnią więc 
przemowę Góreckiego odpowiedziała milczeniem.

Panienka wśród roju myśli i uczuć, wypeł­
niających jej główkę i serduszko, upadła na krze­
sło, zakrywając rękami piękne swoje oblicze, po 
których spływały łzy rozczulenia i szczęścia.

Owo spotkanie z pięknym młodzieńcem, owe 
słowa uwielbienia, wypowiedziane na jej cześć, 
przy względzie na smntne okoliczności jej żywo­
ta, czyniły wrażenie sennego marzenia. Z pewną 
trwogą zapytywała sama siebie, czy zaszły wy­
padek nie był wypływem nrojoaych widziadeł 
pod wpływem rozgorączkowanej wyobraźni. Jak­
by jednak dla stwierdzenia rzeczywistości całego 
zajścia, Eugenia posłyszała niespodzianie dźwięk 
skrzypców, Widocznie na jej cześć, bo Górecki 
nie grywał nigdy o tak spóźnionej godzinie. Do­
trzymał danego słowa, bo wykonanie było pię­
kniejsze niż kiedykolwiek. Panienka słuchała w 
milczenia, tłumiąc oddech z obawy, aby najmniej- 
Bzy odcień melodji nie był dla niej straconym. 
Przedmiotem wykonania była owa słynna pleśń, 
ukochana przez naród francuzki, a opiewająca 
pożegnanie Alzacji, oderwanej gwałtem od ma­
cierzystego łona. Eugenja zrozumiała delikatność 
podobnego wyboru, bo pieśń, właściwa jej naro­
dowości, była zapłatą pieśni polskich, z takim 
zapałem przez nią wykonanych.

Rozmarzona panienka byłaby chętnie słu­
chała aż do rana czarodziejskiej muzyki, ais 
skrzypce z wielkim jej żalem nagle umilkły. Si­
ła jednak smyczka była jednostajną aż do koń­
ca; prawdopodobnie więc nie znużenie, ani chęć 
snu nakłoniły artystę do przerwania gry, ale o- 
bawa, aby nie zakłóe&ł jej wypoczynku.

Wkrótce potem Eugenja zasypiała w marze­
niach nieokreślonego szczęścia, jakby wszelkie 
groźby losu raz na zawsze były zniszczone. Tym­
czasem z chmur, nagromadzonych po nad jej gło­
wą miał wkrótce uderzyć piorun, niweczący nie- 
tylko wszelkie jej marzenia, ale i dotychczaso­
we podstawy bytu.

W  tym razie posłannikiem nieszczęścia był 
służący przekupiony przez Bns8on’a, w okryciu 
będący świadkiem przeprowadzonej rozmowy. Po­
mimo nocy biegł szybko do mieszkania podstępne 
go człowieka w cela podania ma wiadomości tak 
niespodzianej; w nieomylnej nadziei odebrania

Młodzieniec odgadł widocznie przyczynę tego, bo j ldoj zapłaty za okazaną baczność i gorliwość, 
wypowiedziawszy kilka słów pożegnania, złożył] C. d. n.)
głęboki nkłon, i wkrótce znikł w cienia drzew | 
owocowych, I



że półurzędowe nawet pisma, węgierskie do- do Przedlitawii lub Węgier nie zostanie roz- jako jeolyną kotwicę zbawienia Niemiec. Na mocy 
t-ąd na pochwałę jej zdobyć się nie m ogą,! strzygniętą. "Wydatki zatem uchwalać będą n?hwały ego mityngu mi jo  założyć w Łondy-

uieu- 1  musiały delegacje wspólne, 
chronne ostatniemi duiami akceptować ją, i uchwalać, —  a jeżeli na
a „Pester Lloyd “ ledwo jako złe Ale czy zechcą ZQaczonyj£ dia, Niemiec. Z Hamburga przysłano 

wspolnem głosu 'pierwsze 1000 marek na wydawnictwo tego piś­

nie własny organ, który miał być głównie prze-

tylko półurzędowcy przedlitawscy przykla 
skłwać jej poczęli. W" parlamentach uikt 
tei myśli nie pochwalił, prócz p. Tiszy, mi­
nistra, w węgierskiej Izbie posłów, i to w 
chwili ostatniej i wcale warunkowo. Z kan­
dydatów do sejmu węgierskiego w mowach 
swoich do wyborców bronią tej myśli tylko 
najzagorzalsi przyjaciele Tiszy —  bronią, 
ale nie bardzo pochwalają, i bronią jeden 
tern, drugi owem, a trzeci znowu czem in- 
nem, a zatem z musu, nie z przekonania. 
Tak znakomici i wieru. członkowie kluba 
liberalnego czyli stronnictwa rządowego Ti­
szy, byli ministrowie, prezydenci Izby, jak 
Horvaih i Ghiczy. przyjmują okkupację tyl-

pierwsze wydawnictwo tego pis-
wauiu przemoże większość ua strouę rządi , ma. Ponieważ w piśmie tem miały być ogłaszane 
to czy zechcą obie dzieluice pokryć części wsz: stkie te zasady i nauki tórych w Niem- 
wydatków, na każdą z nich przypadające? “ ech nie wolno głosić p blicznie a pismo miało 
t . i • r i i-ii • • być rozszerzanem potaiemme, uchwalono aby
Juz się przy pokryciu kwoty mobilizacyjnej, pierwszy nakład wysłanym był wodą do Ham-
choć przez delegacje nchwalonem, ważyła burga a ztąd rozesłanym w p&kietaeh poczto-
sprawa w przedlitawskiej Izbie posłów. Rząd wych do centr niemieckiej socjalnej demokracji,.
powiadał, że skoro delegacje uchwalą wy- gdyż wysłanie wprost paczek pocztowych z Lon-
datek, obie dzielnice pokryć go muszą w e - '^ ?  mogłoby obudzić czujność policji. Po uło-

, . .  , „ „ „  żenm tych warunków i po zainteresowaniu do
dług klucza. Ale ta zasada, choć z pewne cajej Sprawy £yjąCych w Anglii moskiewskich
prawidłowa, już mocno zanegowaną została nibilistów. ukazał się prospekt pisma pod napi-
— i w danej tu sprawie łatwo zanegowaną s^m: Komuna, międzynarodowy organ socjalizmu
być może uchwałą większości Izby posłów, i nihilizmu. W prospekcie tym zuajdują się aa-
Rząd będzie miał po sobie prawo, ale prze- stępujące ustęp’

• „ u• * i j. n /■ o Trtl.i.A „JL 5 Stulecie obecne ma się ku schyłkowi i przy-
ciw sobie fakt. Cóz wtedy . Jakże sz ą p0inina wspaniało dnie swego poprzednika!
będzie z budową gościńców i kolei? Te. Niebawrm minie sto fet od czasu, jak do

ko : jako środek strategiczuy na wypadek (.sprawy przecież uie należą do delegacyj na -ozpaczy przywiedziony naród uwolnił się od 
starcia z Moskwą, które za nieuchronue u- J żaden sposób, i na żaden sposób niepodo- (swego kata!^ 
ważają, a i to tylko czasowo, od anneksjiIbna ich przemycić pod płaszczem potrzeb5 * stule?le nie u

piliśmy do wydania instrukcji dla tych organów frontowym od ulicy Kościuszki i w prawym 
na podstawie licznych doświadczeń a cechą tej trakcie podwórzowym wyprawić facjaty i ukoń-
instrukcji, mianowicie, o ile ona się tyczy ko- czyć iryprawę wewnętizną — ustawić schody, 
mitetu, jest, że czynności tegoż komitetu dzielą W roku 1881: Wykończyć cały budynet  w
się na dwie części a mianowicie: na czynności,jzupełności po koniec sierpnia.
w których komitet samoistnie bez zatwierdzenia Rozkład ten nietylko przestrzegany jest ści-
Wydziału krajowege rozstrzyga w myśl ustępi śle, ale jest wszelka nadzieja, że w bieżącym ro- 
3. powyższej uchwały W. sejmu, i na czynności, | ku nad plan wykończone zostaną fundamenta 
w których komitet jest tylko organem dorad- _iod trakt boesny od ulicy Majerowskiej i pod 
czym Wydziału krajowego trakt frontowy od ulicy Kościuszki.

Mając w komitecie mężów nauki i doświad­
czenia, Wydział krajowy opieiał swoje uchwał} 
na zdaniu tegoż komitetu i dlatego wszystko, co 
Wydział krajowy przedsięwziął w tej sprawie i 
co dalej wyliczonem będzie, zgodne jest z uehwa 
łami komitetu.

III. C z y n n o ś c i  p r z e d  w s t ę p u e.
Przedewszystkiem zwrócił Wydział krajowy 

uwagę na to, iż należy uzyskać od gminy za-

(Dok. nast.)

Kronika miejscowa i zamiejscowa,
Lwów dnia 29 lipca.

* Sekretarz Towarzystwa ochrony zwierzy wo 
Lwowie, podał do c. k. dyrekcji policyjnej prośbę

twierdzenie Jnii frontowej i od ulicy Kościuszki, i 0 zakazanie wyścigów psich, które się mają odbyć 
uporządkowania ogrodu Miejskiego w sposób, iżby na przyszłą niedzielę podczas festynu strażackiego

minie, nie pozostawiwszy 
po sobie kopców granicznych w życiu ludów 1

zaś żegnają się. Przyjaźne dla Austiji pi- wojskowych. Jak mogą Węgry lub Przędli-,- R0(5pacz robotników powinna się zamieuić
sma za granicą, jak u. p. „Allg. Augsh- Ztg.“ |tawia dawać koncesje na koleje w kraju, w piekiebą odwagę!
same tylko kłopoty i nieszczęścia dla Austro-jktóry jeszcze ani tu ani tam nie nalepy — " Proletariusze wszystkich krajowi Łączcie! dzieła, a tem samem przyczynienia się doń o ile
Węgier widzą w okkupacji a tem bardziej i a budować trzeba natychmiast —  jak mogą się pod sztandarem komuny ! j leży w j«j mccj

z gmachem sejmowym jedną stanowił całość, 
uporządkowanie ulicy Słowackiego i zapewnienie 
sobie wody do użytku i do picia.

Z przyjemnością skonstatować musi Wydział 
krajowy, iż gmiaa miasta Lwowa z całą goto­
wością przychyliła się do wszystk eh naszych żą­
dań, i że w eałem jej postępowaniu góruje chęć 
ułatwienia Wydziałowi krajowemu dokonania

w1 anneksji.
Jak' jest cel okkupacji, odsłoniły aż]do nikogo nie należy? 

nazbyt asno wiedeńskie pisma półurzędowe:

gwarantować koleje w kraju, który w ogóle : ^  s^ \

Trudno wiedzieć, na jakich osobliwych argum *i- 
tach opiera się ta petycja — chyba »a jaki chi. jd- 
ręonych stosunkach Galicji i Lwowa oa innych kra 
jów i miast na świecie, gdzie wyścigi tego rodza­
ju należą do rzędu sportn takiego samego, jak wy­
ścigi konne, walki kogutów, hece psów na szczury 
itp. Wszak w Badenie, w Niższej Austrji i podczas 
wycieczek, spacerowych pod Wiedniem, urządzają 
się wyścigi psów, i nikomu jeszcze nie przyszło na 
myśl upatrywać w tem dręczenia zwierząt. Rzecz

I tuk zatwierdziła zaproponowaną przez nas ] nie polega na żadnej przymusowej tresurze, jedy-
Ponieważ p: uao to, które $ię miało ukazać,linię budowy gmachu od ulicy Słowackiego i c d jnje tylko na większej lub mniejszej przyehylnoL i 

iKugu me uaiuzy ; dopiero 1. sierpnia, nie mogłoby już w, wmsć ża-j ulicy Kościuszki, zgodziła si« na przeistoczenie p8a do swojego właściciela. Toż gonitwa na polo-
Podnosiliśmy jaz jakie jeszcze wym dnego wpływu na ruch wyborczy w NienrzecB, dolnej części ogrodu Miejskiego w sposób odjo- waniu jest daleko bardziej wytężając* i męcsącą 

ańueksja Zresztą rzecz to powszechnie w ia-jknąć mogą spory między Przedlitawią f ‘ przeto ukazało się pisemko ulotne pod napisem:! wiedni, ażeby takowy i  przyszłym gmachem sej 
donna, a stwierdzona powołaniem p. Rott-1 Węgrami z powodu kolei ku Salomee, a >«»«* *» niewoH, które w stu tysiącach egzem- |.mowym tworzył harmonijną całość, Tym ct 
W im  n a c v w Inpirn Irnmiursn. Hn nrzvwró- właściwie, ich kierunku, skoro budowa ich PlarzJ przesłano przez Hamburg do północnych poleciła swojemu urzędowi budowniczemu,

Jem
aby

. , ,, , x i ■ i I a • j  j  n  ji-a • j  J?a przez Szwajcarię do południowych Niemiec, i wcześnie wygotował i przedłożył reprezentacji
jui3 tyl porządku i spo eju - taki ty-]zostanie zadecydowaną. Przedlitawia domaga.p jsemk0 to zaopatrzone było w motto Karola’ miejskiej wnioski stosowne z piojektem przeisto- 

ktat berlinsui —  wy-1 się, aby ten kierunek szedł prosto od W ie- i Mana tego brzmienia: „Proletarjusze zbierzeń czenia ogrodu, przyrzekła w przedostatnim roku
I budowy wybrukować ulicę Słowackiego; przyzna- 

nam prawo używania wody z jednego źródli
Starczało powołanie urzędników z Pograni-1 dnia, i w tym celu już nadano koncesję na j siły wasze, nic “tracić nie możecie prócz wa-jbu 
cza i Kroacji —  braci rodzonej Bośniaków|budowę małej kolei Wiedeń-Aspang, w tej]szych okowówl1 Ody pisemko nie było wykoń-;ła

, f  I  .  ,  i i *  t v i  n o  o  n < i  J  o r » a J  r  / ł c i n m  o  I n  o o n  . / I a i s -  n  . [  c l r

• He. cegowmcow, znającej potrzeby i życzę-1 perspektywie, że będzie ona
nia syych współziomków i współwyznawców tą wprost jra Nowi na granicy - -.u.*, ^  u.«

1 tymczasem Węgrzy usilnie Się domagają,! najskuteczniejszym środkiem agitacyjnym celem roczną 15 złr. w. a.; zezwoliła aa zamknięcie 
,U -jaby  kierunek ów nie pomijał Pesztu — w i poinformowania ludu o jarzmie, w jakiem jęczy, ulicy Słowackiego przez Crły czas budowy na

* ■ a  n  l r ł i . n n n n  i i t n A m i A  nr a  m n n n  i  A / ł  T » n  1 A  a n A i a l n n  1 a a i a  n i l  C IA  T17TT T I  .-• n  •• a  I I .  J n r n m o n l r  ITTtT _

w „Kroacji tureckiej
Jak przeprowadzać tę okkupację? 

stawy, zwyczaje i urządzenia— t. j. dotych-jobn zaś kierunkach 
'czasowe —  będą szanowane1* —  powiada]podobna, 
proklamacja I w samej rzeczy uawet wy- 

i

budować kolei nie- a z którego uwolnić go może jedynie socjalna \ cele budowy. W końca ua nasz wniosek wypił
cowała plan zdrąnowania ogrodu Miejskiegodemokracja.

T a . , , . . . i W innem piśmie, datowanem z Hamburga, i placu budowy, i dokonała tego dzieła ’  z wyjąt-
Liecz Anarassy dokazał wiele rzeczy w j znajduje się ustęp następujący: .Szanse wHam-lkiem położenia drenów ua placu budowy, ponieWflnrfTa/il) nrian nc nAmnn i ła lrnrn. ; i _____  • .1_15 _ • n* 1 »■ ! _ . l   2 __f  1 . '  x_. J---1,1ćhodicy "bośniaccy i hercegowińscy zape-]Austro Węgrzech, więc zapewne ■ te kw e-1 burgu samym i okolicy są niezłe. Cicha agitacja; waż uawieziony i niezużyty na razie materjał 

wniają, że te dotychczasowe ustawy i t. d.Jstje załatwi. Wtedy pozostanie naj ważniej - j działa daleko lepiej. Pisemko wywarło wielkie] budowlany nie dozwolił jeszcze robót ziemnych
j  —    *  • ■  j. u -  I   ~       a  1 1 ~ i p r l n n l r i a  » u 1 p i v  nr] o s f f l t n i p h  i n o  f u m  n h 5 7 .n .r » .n  F in  t n o ł f A n r  fporrt H r p n n w n .n i aoyły dobre, zgodna z pojęciami i potrzeba-] sza, a bardzo 

mi ludności, tylko wykonanie było złe, dzia-]się będą centralizm
niebezpieczna. O ile kłócić (wrażenie. Wszystko jednakże zależy od ostatnich] na tym obszarze. Do kosztów tego drenowania 
■alizm z madiarvzmem co do wysileń przed dniem wyborów. Dobre zrobiłby5 przyczyniliśmy się kwotą 3 000 złr. w. a., któ-

* ! w m i o n i o  m ifu n er  nv7.ft(]7.Anv ar T iA nr]vnip  n o  r7.Pr*7.' r a  n a m  a ip  a/inrintn w iw A ai n r u o y  o h n i^ P n ia  n n .po-W  7 n u u .u w u j.-M i .  - - I - U  u?u» A w  r , wraienie- mityilg) urządzony w Londynie na rzecz! ra nam się sowicie zwróci przez obniżenie
się w wykonania nadużycia. Ale po cć | wszystkich innych spraw, Bośnn 1 Herci wyborów w Niemczech.11 Mityng odbył się w ziotnu wody w fundamentach, a tem samem przez

R n f t l r f f  f a m  io H ^ ia  1 r fA r v  a n i  tvr*łi n e f o n r  I w i n v  r]n f.t7 f»7 i/*v /»łi f n  n o  ip H n n  111*7 a i o  Hyi.iS * m n , a  OO Ttak. iiottky tam jedzie, który ani tych ustaw, ] winy dotyczących, to na jedno już się dziś j rzeczy samej w d. 22. lipca w Londynie, a an-- zmniejszoną potrzebę cementu do fundamentów
ani tych zwyczajów i urządzeń nie 
jako były wicegubern&tor Czech, ciągle 
Łący ' północnej Przedlitawii, pojąć ich 

l wet Sie zdoła? —  „Życie, wiara i własność]jalniejsi poddaoi Habsburgów, ich lojalność
będą chroniczne* — powiada proklamacja.{wytrzyma wszelkie próby ogniowe i lodowe- 
Jakżoź będżie z prawem własnoś.i begów,|Kroaci są jedynym cywilizowauym narodem
agów, spahisów, którzy całą ziemię — prócz j połuduiowo - słowiańskim, najzupełuiej wy- 
rządowej i wakufowej czyli muzułmańskiego I wykształconym politycznie, gotowym do
funduszu religijnego— posiadają? Czy raja-]wszelkich poświęceń, statecznym a cierpli 
som nie będzie nadaną ziemia? Co się sta-jwym, więc i niezłomnie wytrwałym. Ooi byli

dla rewolucyjnych dążności i tajny komitet, któ­
ry wydaje ordre de bataille ua Niemcy.

Sprawozdanie

po wynagrodzenia.
IV. Z m i a n y  w p o j e d y ń c z y c h  s z c z e g ó  

ł a c h  b u d o w y  
W ustępie 1. na wstępie p Wuiaaej uchwa­

ły W. sejmu zalecone zostało Wydziałowi kra­

dła zwierzęca, niż wyścigi na kilkadziesiąt Sfe- 
trów a przecież szanowne Towarzystwo ochrony 
zwierząt nie wpadło dotąd jeszcze na pomysł, że­
by nwolnić psów od naturalnej funkcji w myślip - 
stwie Zresztą nawet odrębne stosunki Galicji nl< 
popierają izolowanych zapatrywań petenta, bo przed 
trzema laty wyścigi psów nrządzall oficerowie w 
Stryjn bez żadnego wypadku okropnego a ku wiel­
kiej rozrywce publiczności.

W tati.h razach właściciele psów są podobno 
jedynie kompetentni, a liczne zapisy do wyścigów 
(nawet z prowincji) jakie odbiera kancelarja stra­
żacka codzifnuie świadczą, że nikt nie podziela 
czuło.tkowyjdi .skrupułów Towarzystwa, reprezen­
towanego jedynie przez sekretarza. Komitet wy­
ścigowy pomyślał nawet o pewnych wygodach dla 
szlachetnych konknreuiów.

* Z niepojętych przyczyn nie otrrymano dotąd 
rezultatu turnieju szachowego. W ostatniej chwili 
toczyła się walka między dwoma naBzymi1 szachi­
stami: Winawereni i Cokiertortem (reprezentant* i 
Anglii). Który z nich zwycięzcą? I

nie i. dobrami rządowemi, z dziewiatfemi la-1 i są klinem, który wbity w zastęp połu- 
śami, jeżeli w myśl traktatu berlińskiego{dniowo-słowiański. opierał się rublom i groź-
pozostaje L .da suwerenem tycf krajów suł-jóom  propagandy panslawistycznej, moskiew- 
tan ?  A i proklamacja powiada, że sułtan|skiej, i przygotował umysły Bośniaków do
mieszkańców tych krajów tylko „ powierza| połączenia z dynastją Habsburgów. Anneksja 
opiece (anuertraut euch dem Schatze) swegojBośnii zwłaszcza była i jest ich oajwyż-

5 potężnego przyjaciela*. Cóż będzie, jeżeli]szem marzeniem, ale anneksja do królestwa 
sułtan na nocy swego prawa udzielności ze-jTrójjedynego: Kroacji, Sławonii i Dalmacji.
szle tam awego reprezentanta, który, choć]Korona Zwonimira znown by zajaśniała, 

imiennie, będzie wyższvm od wszystkich dy-jchociaż na głowie Habsburgów! Rnchy ińn-
gnitarzy anstrjackich? slawistyczne doznałyby ciosu śmiertelnego

Ale zachodzą inne jeszcze rzeczy. Trak-|na południowej Słowiańszczyźnie. 0  to cho- 
tat berliński mns. być przedłożony R a d z ie je  Andrassemu, centralizmowi i im iiary-
naństwa i sejmow; węgierskiemu, bo nada-|z® °^L —  ale ze spotężnieniem Kroacji 
jąr Spuż [SpizzęJ Anstro-Węgrom zmienia j spotgżniałby słowianizm w koronie Hans
ich granice, a zwłaszcza granice Przedlita-j burgów. W ięc precz z marzeniem Kroatów !... 
wii, gdyż Spuż tylko do Dalmacji przyłą-J Co potem nastąpić musi i nastąpi —■ kafdy
czonym być może, i poruczając im okkapa-1sam sobie dopowie, 
cję Bośnii i Hercegowiny nakłada na nie 
nowe' ciężary. W chwili tego przedłożenia 
będzie już nowa węgierska Izba posłów, ale

Socjaliści w Niemczech.
- . „ , . „  _ j  . „  , * Londoner Journal, niemiecki dziennik wy

niezawodnie o większości rządowej; Rada {chodzący w Londynie, przynosi ciekawe szczegóły
państwa będzie obecna, t. j. i ona także niej co do socjalistów niemieckich osiadłych w Lon- 
odrzuci traktatu. Skończy się tn i tam na]dynie i stosunków ich z główuem ogniskiem
   A  —I .  ■ - -    1 2 ?    . _ 1.J _ _ i  T f T  u I  Q  f ? l  T  A l i  f l A / l m  I l a r i r  < a m v  >. n  a a  n  ł_ l a  V\ *vmowach muiej więcej gwałtownych. Wszela-1 śKRąćji socjalistycznej w Niemczech, Hamburgu.
ko i okkupacja sama i reorganizacja k r a - i !^ ^ ^ em. n x̂11?*ec^ e^ S0Cia ûeJ demokracji, ser- .i. _ ___  - ł  .___ x___ t l  . Icem jej, że tak powiemy — pisze pomiemon\
jów okkupowanych kosztować będą bardzo I t a n ik  - f a t  oC ieT ondym ^Jest fS S S y
wiele. Któż na to łożyć będzie? Dochody]komitet utrzymujący żywą komunikację z nie' 
Bośnii nie wystarczą ani w dziesiątej części,]ubeckimi socjalnymi demokratami. Z Londynu

Wya„. cu krajowego w firzedmiocie budowy gma fjowemu uwzględnienie uwag komisji administr ,- 
chu dla pomieszczenia sejmu i biur Wydziale, cyjnej co do schodów, gzymsów i materjałów or- 

krajowego. j namentyki. Komitet estetyczno techniczny a z nim
Wysoki sejmie! | i Wydział krajowy poddał nietylko te uwagi, ale

Na posiedzeniu z dnia 22. sierpnia 1877] także i inne, przez komisję administracyjny w 
wydał W. sejm uchwałę rpści następującej: j tekście sprawozdania poczynione, najgruntowme.

„1) Upoważafa aję Wydział krajowy do ro* ] szemu zbadaniu i przyszedł do następujących 
poczęc i przeprowadzenia budowy gmach, ual rezultatów :
pomieszczenie sejmu i Wydziału krajowego, na] 1. Iż wszystkie schody będą zbudowane z
podstawie przedłożonych planów i kosztorysów, ] materjału ogniotrwałego.
z uwzględnieniem zaleconych w sprawozdaniu; 2. Iż należy pozostać w ogóle przy pojedyń
komisji administracyjnej zmian co do schodów,> czem belkowaniu jako wystarczającem i tańscem, 
gzymsów i materjałów na ornameatykę fa przyjąć podwójne belkowanie tylko w sali o-

2) Przeprowadzenie budowy ma Wydział brad Wydziału krajowego i w kancelarji mar-
krąjowy uskutecznić w drodze przedsiębiorstwa, 

zachowaniem w każdym kierunku ścisłej 
oszczędności, bez.f naruszenia jednak bezpieczeń­
stwa, trwałości i dogodności budynku.

3) Poleca się Wydziałowi krajowemu usta-

szałka, w których to ubikacjach projektowane są 
kosztowniejsze pułapy, ozdobione sztukaterją.

8. Ze zamiast asfaltu w korytarzach uależy 
użyć scallioli lub terazza.

4. Ze wobec usiłowań, jakie się objawiają

* P. Zakrzewski żegna publiczność warszawską 
koncertem w dniu 4tym sierpnia w salach reduto 
wych, poczem jak donosi Kurj. Warsz. nda się ua 
szereg gościnnych występów do Pragi, gdzie zlu­
zuje zmęczonego Kamińskiego. Później w sezonie 
zimowym 8jde$:--ć będzie we Lwowie, a później je­
szcze ciągnie do Włoch.

* Fasje czyc.sstwe na rok 1879 mają być do 
końca sierpnia 18?8 przedłożone administracji po­
datków.

* Wydział polskiego stowarzyszenia akademic­
kiego we Wiedoiu #Og iskj»“ uprasza wszystkie 
stowarzyszenia polskich akademików w kraju i % 
granicą o łaska* 6 nadesłanie w jak najkrótszym 
czasie swoich adresłw w wspólnym interesie mło­
dzieży polskiej pod adresem Ogniska (I K&rnthner- 
hof 3 Stock).

* Wiadomość o rniljon wym spad n, podbua f 
sobotę, polega, jak nam donosi „R. nrzędnik kolei* 
na mylnem vox populi. Szkoda.

* Przedstawienia w teatrze ogi odko wym, które 
pozostali artyści wraz z Tow. „harmonii* nrzą- 
dzić mieli na Strzelnicy zdaje się nie przyjdą do 
skntkn z powodu brakn kobiet i amanta.

Z dyrekcji Zakładu karnego dla mężczyz.i 
otrzymujemy następujące sprostowanie: Odnośnie 
do artykułn w kronice Gazety Narodowej z doia 
27. b. m. umieszczonego, jakoby dnia $6. b. m. w 
zakładzie gazowym dozorca więzienny przez jenowieme estetyczno-tecnmcznego komitetu du- w ostatmen czasach o zastosowanie światła “ "

dowy, który kontrolować będzie wykonanie dzieła' elektrycznego, należy wstrzymać się z ostateczną]dn*S°',an« «  pracującego aresztanta zabity został, 
- widzi się dyrekcja zmuszona do sprostowania tąre

doniesieuia w ten sposób, że artyknł ten jest zmy
pojedyńczych szczegółów. {użytą być mogła do oświetlenia elektrycznego, ślony, albowiem podobne zdarzenie wcale młęjica

4) Z ustanowionego już na ten cel fund u-] 5. Że gzymsy w obn fasadach mają być wy-
szu przeznacza się na budowę gmachu dla sej-, konano * kamienia, t. j. tak płyta jako też i 
mu i Wydziału krajowego nieprzekraczalną kwotę7 górny członek. W podwórzach zaś musieliśmy 
964 000 zł. w. a .'i upoważnia się Wydział kra-] zostać przy gzymsach z blachy, dla naamiaru 
jiwy do użycia takowej w miarę postępujące kosztów.

nie miało.

Dudowy 1 6. Że rury spustowe czyli rynHy mają być
5) Na koszta administracji budowy gmachu prowadzone wewnątrz budynku ze spustem do 

otwiera się Wydziałowi krajowemu z ogólnego:kanału a ile możności do wychodków, 
funduszu budowy osobny kredyt do wysokości] 7. Że filary między oknami archiwum pod
60.000 zł. w. a.

6) Upoważnia się Wydział krajowy dc od­
przedania części z realności pod 1. 6832/ł( na 
planie sytuacyjąyu oznaczonej literami a. b. & d.

7) Wydział krajowy ma aż do zupełnego 
ukończenia budowy zdaw&ć na każdej sesji sej-a na Bośnię samą żaden bank, żaden ban- po Niemczech socjalistyczne bro zury UŁUÛ oma u utm

tier „ie  p o iy cz y ^ Z .p r .jjw o le n ia n  ^ ?  # > * *  i .  .tanie fon-
przyzwolenia sułtana tamtejsze dobra r z ą d o - I - h a ^  i posełają do Londynu. W  najbliższ}„h du “  budowy.* # ,
we sprzedane a lasy wytrzebione zostaną |i najżywszych stosunkach jest komitet lonayńsk Y  za-s ô w,ai^1t tie uchwały- - - - -  -- - -- - 1  ó przystępuje Wydział krajowy do zdania sprawy

ze swoicn czynności, przedsięwziętych w tymjak się stało w Galicji. Ale to nagle, a na-]* hamburgskimi socjalistami. Socjalna demokra- 
wet do kilku lat wykonać się nie da — |cl'a J1 Hamburgu a mianowicie komitet jej stoi

•* ® I  i t r  i t i o e r i n m  a f n o n n h i i  r t  t i n t n / i l  ts A < r i  n t r m  l r  A lW  i  I n ł  n n ł

nuaowftc lrolmp. ry.ftdnwp I j___ i z.  __ _• *    z___ '. •     2 Snrftwoy.naniATn t.budować gościńce, koleje, gmachy rządowe, demokratycznemi towarzystwami w Niemczech.!, Sprawozdaniem z dnia 4. wrzęSia 877
fortece i t. d. Któż da na to fundusze? Na Fakta niektóre przemawiają za tem wyraźnie,\l- 28-,96^ 7Przedłożyliśmy ustęp fi. powyższej u-

-zad tvllrn ow vch!że londvńskie stowarzyszenia socjalistyczne sa °hwały W. sejmu do najwyższej sankcji, którate wszystkie potrzęby ma rząd tylko ow y ch  ]że londyńskie stowarzyszenia socjalistyczne są - c“ w.ay  vv- sejmu ao najwyższej sanacji, kto 
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tylko 30 mil, złr. pozostaje —  k$sek na I Londynie nie można założyć centralnego punktu na później, ponieważ plac ten potrzebnym jest

adanie. (socjalistów. Zwiedzał przeto niemieckie stówa- tta r?^le składania materjałów. Skoro tylko
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salą sejmową mają być wykonane nie z kamie 
nia, ale z doborowej cegły na cemencie, jako 
równie trwałe a mniej kosztowne:

8. Aby pozostać na razie przy projektowa­
nym kształcie sali sejmowej;, wszakże przedmiot 
ten dalej jeszcze badać.

9. Aby podwyższyć mur nad oknami pierw­
szego piętra o 25 centymetrów, i o takąż samą 
wysokość okna drugiego piętra; dalej, aby rnury 
fundamentowe budynkH podu.Jść o 62 centyme­
trów tak, że cały budynek podwyższony zosta 
nie o 1 metr i 12 centymetrów.

10. Aby w miejsce zwykłych rynien zaj»ro 
wadzić wzdłuż atyki głównego frontu podwójne 
skrzynkowe rynny o 18 calach szerokości.

11. Aby w korytarzach proste z imiast okrą­
głych kątów zostały wykonane.

V. B u d o w a  s a m a

* D e k o r a c j a  Ces*rz nadal najwyśs iu po­
stanowieniem z 7 I m, i r, lekarzowi powiatowa- 
mu dr. Alojzemu Krzyżowi w Złoczowie w uznania 
jego działalności pożytecznej, złoty krzyż zasługi 
z koroną.

— Kutkorz, 23. lipca. (Odprawa, korespon­
dentowi z Glinian.) Niezadowolnienie zzanowręgo 
pana korespondenta z^Glioiao, z powoda < dłąc. iIl 
Kuckorta 1 Bałnczyna od sądn w Glinianach a przy­
łączenia do sądo w Złoczowie, któremu wyraz da­
no w korespondencji a mieszczonej w Gazecie Na- 
rodowen nr. 164 w kronice, zdziwiło wssysikd 
tem bardziej, że szanowny korespondent nie woła­
ny i nieproszony ajmaje się za gminanti Kutko zi 
i Bałnczyna w kierunku przeciwnym Ich żyezeain. 
Rzeczone gminy na swe wyraźne prośby i życzenia 
zostały przydzielone do tąda powiatowego w Zło­
czowie i są bardzo wdzięczne władsom krajowym, 
że zostały przydzielone do starostwa vr Złoczowie, 
bo przynależenie do starostwa w Przemyślanach 
zrujnowało gminy z powodn odległości i zawzs< 
nciążliwej drogi, którą w jesieni i na wiosnę prze­
być jest prostą aiemośebnością. Powody,] dla któ­
rych szanowny korespondent tak mocno narzeka aa

Cała błtSowa ma być wykończoną do końca obecnf* sądowych powiatów, są wid
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powiadać, ze nic nie (la. Bośnia i Hercego-jCity Road. Stowarzyszenie tó połączyło się zaraz sejmu utworzyliśmy komitet estetyczno-techni-
wina do Przedlitawii nigdy należeć nie mo-1 * pokrewnem w Marahallstreet Gdy cesarzewiez zny. W skład *ego wchodzą pod przewodni­
ka —  powiada „Nowa Presse* —  więc ja - ] niemiecki w czasie pobytu swego w Londynie, ctwem marszałka krajowego lub jego zastępcy:
każ nam rac i a łożvć ua te kraie zwłaoJ^a Imiał bJó powitanym przez deputację lojalnycł 1. W. Otton Hausne-, poseł na sejm i za,
kaz uam racja fozyc ua se uraje, I robotników, p0mied̂ v- socjalistami powstała róż- stępca członka Wydziału krajdwego, 2. W. J i
gdy sami niedoborami gonimy ? ^A gdy Jedni J li-przeciwni temu a drudzy liusz Hochberg, dyrektor urzędu budowniczego

chcieli okaz ić LJilerentyzm wobec całej spra- miejskiego a obecnie yrektor budowy gmachu
wy, aby przet adres robotników wpłynąć korzy- ‘ sejmowego, 3. W. Księżarski Feliks, c. k. nad-
stnie na cesarzewicza, zwłaszcza wobec antiso-' radca budownictwa, 4. W. Rodakowski Henryk,
cjali8tycznego ruchu w Niemczech W końcu artysta-malarz, 5. W. Raciborsh Ludwik, nad-
zgodzono się na zaciągnięcie rady z Hamburgi inżynier Wydziału krajowego, 6. W. Karol Slapa,
i otrzymano ztamtąd odpowiedź, aby nie podv c. ic. nadinżynier, 7. W. Wierzbicki Ludwik,
wano adresu cesarzewiczowi. W odpowiedzi inspektor kolei Lwowsko Czerniowiecko Jaskiej,
hamburgskiej znajdował się ustęp następującr: 8. W. Zacbarjewicz Julian, c. k. profesor i rek-
„W  ciężkiem jarzmie pracujący robotnicy nie »or lwowskiej szkoły politechnicznej, 9. JW. hr.
mają żadnego powodu do lojalności.* Skutki tego Władysław Badeni, członek Wydziału krajowego,
są znane. Przyszło do bójek, mityngu socjali- 10. W. Wereszczyński Józef, członek Wydziału
stycznego przed niemiecką ambasadą itd. Na- krajowego, i 11. podpisany sprawozdawca.
stąpił zamach Nobilinga. Z polecenia hamburg- Dyrekcję budowy złożyliśmy w ręce autora
skich socjalistów i przy udziale dwóch umyślnie aprobowanych przez W. sejm planów i koszto-
ku temu celowi przybyłych z Hamburga socjali- rysów, inspekcję zaś powierzyliśmy panu Józe-
stów odbył się znany mityng socjalistyczny w fowi Janowskiemu, architekcie częściej już przez
dniu 15 czerwca, ua którym mówcy wyrażali nas używanemu & mianowicie przy podwyż ze
się w najohydniej! y sposób o cesaizu i całym uiu rowszechnego szpitala lwowskiego. Zorganl-

macja nieuchronuie do Bośnii i Hercegowiny 
po ich anneksji przyłączoną zostanie, to i na 
Dalmację łożyć uie myślimy. Siły podatko­
we Przedlitawii i tak nie zdołają pokryć 
wydatków na dług dotychczasowy, na armię 
choć urlopowaną, na żywotne inne potrzeby, 
jakże ma ona zaciągać nowe dłngi, utrzymy­
wać armię pod bronią, opłacać urzędników 
nowych legion, budować nowe gościńce, ko­
leje, fortece, i to bez żadnej nadziei zwrotu?

Aie i Węgrzy nie chcą brać na siebie 
Bośnii i Hercegowiny, dopóki tam tylko do­
kładać ^rzeba.

Naturalnie Bośnia i Hercegowina po- 
zos-aną pod zarządem ministerjum wspólnego,

’ auuefesJ1J uopoki przynależność ich|niemieckim narodzie a rewolucje przedstawiali zowawszy w ten sposób administrację przystą-

W roku 187§ ^yprowadaone traieg
frontowe >d ulicy Słowackiego pod dach, *by!wi ^ .  dlac^ego hr Potulicka wtaścidelkaGiioiMi 
jeszcze usta* enie dachu i .okrycie możebne temn odłączenia tylu gmin od sądu glmiańikugo
było. W środkowym wstęp ; część, gdzie filary 
wolno stojące się znajdują, na razie opuścić; zaś 
część nad salą obrad Wydziału krajowego, jako 
też boczne pawilony głównego frontu, wyprowa­
dzić aż do wysokości gzymsu główiego i pokryć 
prowizorycznie. Środkowy trakt podwórzowy wy­
prowadzić o tyle, aby częś i po bokach głównej 
klatki schodowej stale pokryte zastały, zaś mu- 
ry głównej klatki schodów montowanie kon­
strukcji żelaznej dopuszczały. Sala sejmowa ma 
być wymurowaną do wysokości gzymsu główne­
go, mury tejże mają być prowizorycznie nakryte.

W roku 187S: Środkowy występ od ulicy 
Słowackiego wykończyć i wraz z pawilonami 
bocznemi stale nakryć; wykończyć zupełnie całi 
facjatę od ulicy Słowackiego i ku skwerom, oran 1 
facjaty podwórzowe frontowych traktów, tudzież ‘ 
facjaty środkowego traktu podwórzowego. Wy­
prawić wszystkie powyżej wymienione części bu­
dynku wewnątrz i ustawić wszystkie schody 
tamże.

uie zapobiegła. Cóż hrabinę Potulicką może in( * 
sować, która gmina do którego sądu należy? Jeżeli 
szanownemu korespondentowi idzie o propinacją -ia 
niechaj nie ubolewa tak bardzo, niewielka bowli t  
strata, gdyż członkowie gmhy Kntkorza i Baj i- 
czyna Już dawno zaprzestali propinacją glloirńiEż 
wspomagać ; co zaś do hrabiny Potohckiej to nie 
cha-' sią korespondent nie dziwi, że owema wyłą­
czenia gmin z sądo w Glinianach nie zaprotesto­
wała, bo o ile wiemy hr. Potuliccy należą do do 
brze myślących lodzi, którzy Indowi sprzyjają i o 
dobrobyt jego szczerze dbają, czego dali jnż wieje, 
na wszelkie oznanie zasłognjącyuh dowodów. Prze­
syłając korespondentowi z Glinian niniejszą odpra 
wą, prosimy go oby nadal nie narzucał się liewo 

,ny na opiekana naszego.
Wasyl Mujba, naczelnik (miny 

wspólnie z Radą gminny
— Kołom yja 24. lipca. (Ochotnicza straż o‘ r 

gniowa.) Wyczytawszy w Gazecie Narodowej *4®
uamiic. Trakt frontowy od ulicy Kościuszki i dnia 17. lipca r. b. artykulik o fnndnzzu zaop* 
prawy trakt podwórzowy od strony ulicy Maje- j trzenia ochotniczej straży ogniowej we Lwowł* h  
rowskiej wyprowadzić pod dach i stale nakryć.'spowodowany jestem w tej samej sprawie, ogd* f
Wykończyć kanalizację.

W roku 1880: Wykończyć resztę robót w 
ti akcie frontowym od ulicy Słowacł ego i w

wszyst! ich stowarzyszeń strażackich wielce obcho­
dzącej, zabrać głos i wspomnieć o wniosku J*®* 
został postawiony na walnam zgyopadsenło tuto

środkowyu 1 -kciu podwórzowym. N trakcie ł szsj straży ochotniczej ogniowej dnia 29, cierwoa-k**



Tutejsza ochotnicza strai ogniowa w czynnym 
korpusie swoim składa się prawie z samych ręko­
dzielników wyznania clirześciańskiego, gdyi inne 
warstw® tutejszej lndności nie poczuwają się j e ­
szcze do tak szlachetnego zadauia obywatelskiego, 
a ponieważ ci członkowie są niezamożni, przeto w 
razie okaleczenia przy spełniania wziętego na Ję 
obowiązkn, nie są w stanie zaopatrywać się, jak 
to władnie mamy przykład na jednym strażaka, 
który przy ratnnkn pożarnym nogę skaleczył, a 
Stowarzyszenie nie mając żadnych funduszów ku 
temn eelowi, gdyż o fundnszn wsparcia dotychczas 
nawet i wzmianki nie było, żadnej zapomogi ndzie- 
lic mn nie mogło.

Widząc to członkowie straży ochotniczej, ura 
dzili założyć stały fundusz zaopatrzenia, w skutek 
czego p. Szybalski, zastępca naczelnika strąży ocho­
tniczej postawił na wymienionem wal nem zgromadze­
niu w tprawia tej następnjący wniosek : a) ze wszyst­
kich dochodów w ogóle wpływających do kasy Sto­
warzyszenia, rok rocznie począwszy od 1. stycznia 
1878 odkładać na fundusz rezerwowy 10°/0, na 
wsparcie członków.: .b) odnieść się do tutejszej Ra 
dy gminnej, ażeby takowa wpłynęła na właścicieli 
domów, dla którycu właściwie straż ochotnicza po­
święca bezinteresownie swe nsłngi, zdrowie i życie 
w celn ratowania i :h mienia’(ua co t"ż mamy do­
wody, że od czasu istnienia tej instytucji, tj. od 
rokn nie dopnszczono nigdy rozszerz\ć się pożaro­
wi, co pierwej gdy jeszcze nie było straży ocho­
tniczej, rok rocznie po kilka pożarów niszczącycn 
po ktlkanaśeie, a czasem i kilkadziesiąt domów, 
miało miejsce), by każdy właściciel domn stosnn 
kowo do swej' zamożności, obowiązał się choby naj­
mniejszym dstliem, zasilać rocznie rzeczony fun­
dusz, z czeby się znaczny kapitał utworzył, gdy i  
Kołomyja pos.ada do' 3500 domów, zatem gdyby 
każdy właściciel 10 ct. tylko rocznie ofiarował, 
Wynosiłoby to rocznie 350 z łr .; c) ndać się także 
do wydziału Rady powiatowej, by takowy chciał 
•ię przyczynić rocznie pewnym datkiem z fundu­
szów powiatowych; d) odnieść się w tej mierze do 
imtereaowanych Towarzystw asekuracyjnych; e) 
ndać się do okolicznych obywateli óubr ziemskich 
w drodze gnbwenoji; f ) wpływające datki na fnn 
dusz rezerwowy zaopatrzenia umieszczać na pro­
cent w jednym z tntejs/ych za k ła d ó w  pieniężny h,

W  naszym właśnie okręgu poborczym pobło­
gosławionym industrją rożną pokazuje się bieda w 
obecznem czasn i każdy doskonale teraz widzi, do 
czego to wiedzie, jeżeli indnstria nierozumnie zo­
stanie traktowana. Każdy przyjść mnsi do przeko­
nania, iż interesa indnstryjne są te same co go­
spodarskie i inne gałęzie indnstryjne, i że ciężar 
który industrją nie zniesie, przy jej npadku od 
wszelkiej gałęzi industryjnej od gospodarstwa sa­
mego w całej naszej ojczyźnie zapłacony być musi.

Przez zdrowe rozkład cła robotnikowi prawo 
na robotę w swojej właśnie ziemi ntrzimana być 
mnsi i ludziom, ktorzi robotę niewinnie stracili, z 
now stosowny zarobek zwrocone być mnsi: —  dla 
tego, aby wszelka wymówka socialdemokratom od­
jętą została. Granicy naszego krajn otwarte zosta­
ły endzym prodnktom, lecz naszem prodnktom cła 
cudzych krajów wstępn nie pozwalają.

Jakie następstwa z tego ? —  zarobki nasze 
na połowę się zmniejszeły, fórmanka nstała, rz. - 
mielnik i kupiec nic nie zarobi. Lud całe do biedy 
przychodzi. — A kto z tego ma zysk? — Żaden.

Niektórzy twierdzą, że i biedę teraźniejszą 
cierpią i inne kraje, lecz to wcale nie prawda. 
Każdy kto ma tylko sposobność nie powierzchowne 
się od tem przekonać co w sąsiedzkich krajach, się 
dzieje, wie, że nigdzie taka wielka bieda nie pa­
nuje jak u nas.

Równie ważnie zadanie sejmn naszego będzie

żoną hr. Benckendorffa, attachć przy moskiewskiej 
ambasadzie w Berlinie, i wniosła mężowi w posagr 
milionowy majątek. Spekulacje giełdowe męża przy­
prawiły go o stratę całego własnego i części ma­
jątku żony. Właściwa przyczyna samobójstwa nie 
jest dotąd znaną, wiadomo tylko, że hr. Bencken- 
dorf zamieszkiwał z żoną wspaniałe mieszkanie 
przy Vossische Strasse, niebawem jednakże porzu­
cił karjerę dyplomatyczną i, zaciągnąwszy się do 
towarzystwa „czerwonego krzyża", poszedł na plac 
bojn moskiewsko-tnrecki Żona jego ndała się do 
Paryża, gdzie żyła przez dziesięć miesięcy i, wy­
jechawszy do wód, odebrała sobie życie.

— międzynarodowy zjazd hygieniczny
odbędzie się podczas togoroczm wystawy powsze 
chnej w pierwszej połowie sierpnia r. b. Członko­
wie narodowi wnoszą opłatę 20 franków, cudzo- 
ziemc: mogą brać ndział w zajęciach zjazdn bez 
żadnej opłaty.

Zagadnienia przez komitet nrządzający posta­
nowione są następnjąće : v

1) „Hygieua noworodków*. Śmiertelność ich 
w rozmaitych krajach. Sposoby f środki jej zmniej­
szenia. Pomoc administracji, nsłngi zakładów spe­
cjał nych dla rodzących, mamek itp. 2) „O zmia­
nach wody bieżącej". O je j zepsnciu: a) wytwora­
mi przemysłu; sposoby zapobiegawcze i niszczące 
następstwa tej zmiany; b) wodami kanałowemi; 
o spożytkowaniu wód kanałowych przez rolnictwo.w s t u s  «

podatków komunalnych, przez co dla każdego nlga i P B<>by dochodzenia dobroci mię
nastąpi i nam także te wszystkie dobrodziejstwa) ’ _ m w -fii , f  ydłobójn i,TTB, ^c®g0 na p0'
ndzielooe zostaną która wszelkie narodowe złącze-L  , , wsiach. U Jżywanie pewnych

„ u  i .M i  . . . n  i.................},___ twerów do zaprawiania wytworów spożywczych i
niebezpieczeństwa z tego powodn wynikające dlanie za sobą pociągnie, jeżeli naród jest zastąpiony, 

przez mężów, praktycznie wydoskonalonych we 
wszystkich tego żyćia gałęziach.

Tak jak rok 1866 i 1870 potrzebnem było 
nimieckiemn narodowi przyść do przeświadczenia

zdrowia publicznego. 5) „O mieszkaniach lndzi bie­
dnych". Domy i miasta wyrobników w wielkich 
miastach. 6) „Hygiena rzemiosł". Sposoby zmniej­
szenia szkodliwości dla zdrowia robotników w ro,iły swoje, tak dzisiej jest potrzebny ażeby przyseoł “ " T "  “ ia * «ow ia  w V*

do przeświadczenie siły podatkowe soje przez za -} zma!tych z.a^ adaf  Przemysłowych, skntkiem nży- 
stosowanie rozsądnie politike h, diowe, a te każ- " T  r7 ?  mineralnyeh troją.
demn ciężar podatkowe nlżvć mnsi. jcych: rtęci, ołowiu, arazemk, i $- P- Próby sta-

Sprawy kościelne wcale się sejmu niemieckiego Y  ^oram^meszkodliwemi.
nic tyczą, poniew ż te należą do sejmik? w Prn 7) ^epobiegam e chorobom z; kaź, m i zarażli-
sach. -  Dla tego też przy terazniejszem w  orze * Jakie są choroby przenośne, które wymaga-
w zgląd na kościelne rzecze nie przechodzi p o d ',*  koniecznie odosobnienia chorych w szpitalach po-

■■ ----- — -- - , » « „ i .  inwo^i p v jR technych i specjalnych i jak pogodzić to odoso-
a s odsetków udzielać wsparcie, przez e . gT , , . , . , ■ bnienie z wymaganiami praktycznemi danego za-
dowcaą w>mierzyć się mające | Jednakogo stanowco oświadczan że ja tgodę kładn 6 p * yc n

Wniosek ten zostaf przez walne zgromadzeniejmiędzy państwem prnskiem i kościołem o tyle o , p r6cz t b d } rozbłeraliem. przewietrza- 
zadoiJeniem  jednogłośni, przyjmy, z porneze-.ile bez zatrząszenia powagi pań^wowej to się stać i ^  , sk6{ hygiena koszar i więzień hygiena wzro- 

-dem radzie zawiadom czej do urseczywistnien.a go, może zakonieczme uważam do pomyślnego rozwo k Młł0 îe-Ja8nie «“ “ • p„edpogrze-
‘ wnioskodawcy wyraziło walne zgromadzenie .we jn tych dwóch filarów obywatelskich. Nasz dom ce- ^  cmentarze i palenie zwiok 

Uznanj  ̂ Uchwała ta wywarła zar-.z dobry skntei arski jest nam rękoimią za to, że państwa i k o - , *
gdyż p. E Stenzel, aptekarz i czynny strażak o-jściołow i równa wolność rozwojn zdrowego stann i , —  Słodki dar, Donoszą z llefcsyku o następn-
świadezył wobec zgromadzenia, że każdemu straia-1 ościelnego życia jest zapewniona. —  Dla tego jącym wypadku. Bawiąca na letniem mieszkaniu w
kowi nnieszezęśliwionemn pr/y pożarze, bezpłatnie; chcemy żyć i nmiorać z tym starym godłym prn- Sant-Augel panie Verazc otrzymały od Zorilli z Me-
będzie udzielał lekarstwa, za co mn też walne, skiem: Z bogiem, za króla i ojczyźnę! ksyku spodziewaną kasetkę, w któ. )j miały s.ę znaj
zgromadzenie przez powstanie podziękowało. Ró j w Nendekn, dnia 15 lipca 1878 r. dować wieńce, medaliony Najświętszej Marji Panny z
wnież podziękowało zgromadzenie wspierającym za i Guido hrabia Henckel-Donners^arck.“ Loardes itp. Otworzenie, przy którem znajdowały siv
przyczynianie się stałemi datkami dla dobra tegoj Przed wydziałem' kryminalnym sądu staro- takie i panie Macarnee, polecono slniącemn. Po oder-
Towarzystwa. Przedsięwzięto następnie wybory i gardzkiego w Prnsach Zachodnich, stawał w ze- waniu denka znaleziono ze zdzi wieniem drugą drewnia-
wybrano powtórnie p J. Astaua, dyrektora S to-.szły  piątek redaktor Pielgrzyma, p. Stanisław Ro- ną kasetkę, poczem trzecią, a i końcu czwartą her-
warzyszenia zaliczkowego naczelnikiem, a p. Szy man z Pelplina, oskarżony o obrazę nanczyciela p. metycznie zamkn: >tą puszkę ołowianą. AŁy tę osta-
b ais ki ego, urzędnika magistratualnego zastępcą te-J Haas i sierżanta policyjnego Wolff w Chełmnie, tnią otworzyć, słaźący uderzył silnie młotkiem w me- 
goż, a do ri lv nadzorczej dwóch członków hono-j której się dopnścił przez zamieszczenie w roku ze- talowe pokrycie. W tej chwili nf itąpila straszna eks- 
rowych pp Bocheńskiego, radcę sądn obwodowego' szłym w Pielgrzymie korespondencji z Chełmna, plozja: mnry pękają, drzwi i o&ha wylatują, a w ca- 
i Dębickiego, uotarjusz. , ludzi znanych z energii i , Sąi skazał p. Romana za pierwszą sprawę na 30 łem Saint-Ant J  niesłychany pannie przestraoh. Nad- 
oieszących się popularnością w mieście, przeto jest grzywien lnb trzydniowe więzienie a w drogiej u- biegłym mieszkańcom przedstawia się rozdzierający wi-

 .5 Aa. t a  tn n fu t .n r> l«  t nniinl n ri*c « n o >  > Ol--------------------------•______ j  , O J  * Y J .wszelka nadzieja, że ta instytucja i nadal w oa - znał go niewinnym. Skazany zamierza założyć prze- dok: pomiędzy grozami leży siedm ifiar tego grozne- 
•tać będzie, i że fundusz zaopatrzeń a przyjdzie zjciw ko temu wyrokowi rtknrs. g0 wypadkn. dokoła rozlegają sh straszne jęki, Ofia-
pownością do sknt n, przezco e w ęcej cz on , —  Samobójstwo. Pensjonowany jenerał hr. rami wypadku są: dwoje dzieci Mora y Ozta i Ma-

! Radecki> 8y“ mal'szałka) odebrał sobie życie w Go- carnee, których mózg zbryzgai jLiany; pani Rafaela
Yeraza, która w dwie godziny w nieopisanych cierpie-

ressery, krótko i węzłowato zdefiniował dono-Jrych wam tak długo zbywa. J. M. włtaii, 
śność wyprawy do B< i: „Przynoszą, nam Ipragnacy dobra waazMro. czu3 sio gpowodo-
koiu ’ 7 "“ ‘ ,UtrZ « « J » .  PW l«W < »  swego pot«ł

nego przyjaciela, cesarza a króla.
Tak więc pojawią się w pośród was c. 

i k. wojska. Przynoszą wam one nie wojnę, 
ale pokój. Nasz oręż ma każdego chronić a 
nikogo nie uciskać.

Cesarz a król rozkazuje, aby wszyscy 
craju tego synowie równych praw wedłog 

ustaw zażywali; aby wszyscy byli chronieni 
co do swego życia, swej wiary, swego 
mienia.

„Wasze ustawy i urządzeni nie Hęd| 
dowolnie wywracane, wasze zwyczi je i oby­
czaje będą szanowane. Nic nie będzie zmie­
nione gwałtownie bez dojrzałego zastanowie­
nia się nad tem, czego wam potrzeba. Da­
wne ustawy będą obowiązywały aż do wy­
dania nowych. Od wszystkich władz świec­
ach i duchownych oczekuje się, że nowy 
lorządek rzeczy podtrzymywać a rząd wspie­
rać będą.

Dochody kraju będą użyte wyłącznie 
na potrzeby kraju. Zaległe podatki z Ut 
ostatnich nie będą ściągane. (Już je sułts 
darował; p. r.)

Wojska cesarza a króla nie będą krajn 
uciskały ani mu uciążliwemi nie będą. Płn 
cić będą gotówką za to, czegoby od mięsa:- 
kańców potrzebowały.

Cesarz a król zna wasze żałoby i ty  
czy wam dobrego powodzenia. Pod jego po- 
tężnem berłem zamieszkuje razem wiele In­
dów, a każdy swoim mówi językiem. Panuje 
on nad wyznawcami wielu religij, a kaidy 
swobodnie wiarę swoją wyznaje.

Mieszkańcy Bośnii i Hercegowiny! 
Udajcie się z otuchą pod opiekę prze 

sławnych sztandarów Austro-Węgier. Przyj“  
mijcie naszych żołnierzy jako praprH ół. 
bądźcie posłuszni zwierzchności, Wróćcie na 
zad do swoich zajęć, a pracy waszej owoce 
będą chronione".

„Pol. Corresp." już d. 27. tę prokla* 
mację og łosiła ; p. r.)

Drohobycz 29. lipca. Tutejsza Rada 
miejska wybrała p. Ottona Hausnera oby­
watelem honorowym.

L o n d y n  29. lipca. Margrabia de Lor-? 
ne [zięć królowej] mianowany zosta jena- 
ralnym gubernatorem Kanady w miejsce 
Dufferina. „Times* dowiadują się, że Porta 
przyjęła chętnie angielskie plany reform d lf 
Małe] Azji, i wyrażają zdanie, że propozy­
cje doradcze, tudzież nadzór Anglii, w yr ■ 
w przyszłości odradzający wpływ na pań­
stwo ottomańskie. „Times* dowiadują s if z 
Belgradu, że Leszanin uda się do Peters­
burga na posadę stałego posła serbskiego

onynnych a 52 wspierających, którzy miesięczni* rycji Wygtrzałem z p i^ letu .

fa id a K ? zS d llja1 Kdyi^czyun/ cz^rnk^owie^iSnTch’ “  A le a rd o  A leard.l, obok Zendriniego naj- niach umarła; pani Piancarte ciężko ranna która
mUkzk nie m«sc'zaJa j znakomitszy współczesny poeta włoski, w zaszłą śm« 81 [« aIa P«y fortepianie i t ektóre częśii tegoż

Wzrost <rod9 tknięty apopleksją nagle umarł w Weronie u2rzS*!y jej w ciele; pani Panny Macarnee ..^żko ra-
^  y ^  W*«k“ - niona, o jej wyzdrowieniu wątpią; Dieg Macarnee

‘ •Śte! który .ię .zczerza twemu żadanfr o  ̂ i J i  ~  R zeszów . Bursa gimnazjalna w Rzessowle g "* ?  silnemu pokaleczeniu i wstrząśnie. umysłów* 
gdyż w czasie jego zawiadowstwa wszystka straż przyjm,e nezniów za opłatą. Zgłosić się do mn’ tulów Nużącego, który otwierał puszkę, odnale-
. L a » 6 w  a . 16. „ . „ i . ~
zaopatrzona, a oprócz tego i sprawiono inne po- S ta ty s ty k *  kou l. Na całyu świecie, z wy- groźną dla życia; sit ąca została dosłownie rozdarta,
orzebne przybory 1 rekwizyta, co razem kosztowa- ijątkiem Chin i Japonii, znajduje się koni około 58 Dom przedstawia kupę gruzó*, a okoliczne zabudowa­
ło do 2000 zł- milionów. Cyfra ta rozkłada się na pojedyncze kraje nia poniosły różne mniej lul ęcej wnżue uszkodzę-

Dnia 1°. bm. Towarzystwo ter.tralne pod dy :w następnjąey sposób: Anstrja 1,367 000, Węgry nia. Nieszczęśliwych ofiar teg wypadku szczątki oo- 
t*k(gą l Piaseckiej dało z własnej inicjatywy przed 2,179 000. Francja 3,000.000, Anglia 2,255.000, chowano we lwa dni uotem. Zawiadomiona natzeh-
stawienie na keroyść straty ochotniczej, z które , Turcja 1,100.000, Niemcy 3,352 000, Moskwa 21 miagt 0 tym wypadku władza przyaresztowała Marti
&  dU straży przypadło czystych 32 złr., za co mil. 570.000, Stany Zjedn. 9.504.000, Rz-zp. Ar- ueca Zorillę, który tłumaczył się nieostrożnością n
»ię temnt To. arzystwn a względnie pani dyrek- gentyńska 4,000 000, Kanada 2,624.000, Urugwaj trzymając, że przez pomyłkę zamiast puszki z wieó-
toroe dzięki należą. Towarzystwo to wywiązało &  600.000 sztnk. cami posłał takąż samą z nabojami dynamitowemi.
sił na tem wieczorka bardzo dobrze, zadając bo-1 —  y f  W ie d n iu  zmarł onegdaj dr, Laadan, ^  n  A
W® pracy, by pnblicznodć dorfć licznie zgromadzo- poseł do Rady państwa z okręga miejskiego Zło- . H O ncert ei W. Zapowiedziany

była zadowolnioną. Trupa ta zaraz na drn ' ezów-Brody. na sobotę koncert w Trokadero, nniwersyte skiej
śrf dzień Wyjeehała do Horodenki, szczęść m Bożej ~ a t r , .  . . .  . „  “ »łod**e*y se Szwecji i Nerwegii, nastręcza sposo
l*Piej niż w Kołomyi, gdyż nienstanna słota ści I , ^  padał ̂ ŵ  i tersburgn jak donosi Fe- bnosć do podania bliższych szczegółów e stowarzy-
ff»ła ia eałr czas i przeszkadzała przedstawieniom, j tersburski Herold dnia 24 lipca około godziny szeniach muzycznych, które na wszechnicach w

—  Z  T a rn o w a  otrzymaliśmy sprawozdanie dy- eJ. Połndnie- °*®b!i^BZt Ł° Zjf wisko p0,ącZ0' Up8ali 1 w Chrystjanii stanowią dzielny środek in-
J nem było z gęstym choć drobnym deszczem. teltktnalnego rozwojn dwóch bratnich narodów.

—  Hamburg, 24. lipca. Światek sportowy I tak, chóralne stowarzyszenie na wszechnicy n-
wielce wzbnrzony. Wykryto bowiem, iż w jednym psalckiej, najdawniejsze z nich wszystkich, liczy do
z ostatnich wyścigów słynny żokej Little był w trzechset śpiewaków, dzielących się na eztery gło-
poroznmienin ze swym przeciwnikiem i pozwolił się s y : basy są w ogólności najznakomitsze; lecz te-
pobić. Skandal tem głośniejszy się staje, iż podobno nory, wprawdzie mniej liczn*, są częstokroć obda-
w rzeczy tej brali ndział panowie noszący arysto- rzone organem szczególnego diwiękn i rzadkiej
kratyczne nazwiska. świeżości, ztąd też nie rzadki wychodzą j, pomię-

-  4- Hr. Adam Broel Plater umarł Jak‘ j 3 L

tr" hr  rrf^,.36 j.!,: f -w Pr“h*,ih' s ̂
s s s r s & W i  s r a s  r ™ -
wiek nie stawał na świecznikn politycznym, wzo- ^  ntwory krajo-
rowym był synom ojczyzny i ' b i g o  z w o L L T n Z s ? *  Stowaroysz^nic \lvil
ojcem, rzec można swych podwładnych, uczynnym } ^  ^  b utwor ć nag
dla każdego, gospodarnym, słowem zacnym obywa- n» *z6r gtowaKygzPenia w Upsali i Ghrystjanie. 
talem, przypominającym szlachetne typy naszych _  /

 , . . .  „ r — --------j,—  - 6f  przodków. Zawcześnie zgasły pozostawia w nien- —  S praw a m o rd e rst1 a Broyego, o którą jak
po połndnin wybuchł pożar w gabinecie historji! tnlonym żaln żonę z domu również Plater, i czwo- Jfiadomo, oskarżony był, oprócz obu Riedlów także 
■atwałnoj Instytutu techniczuo-przemysłowego, przy i ro jeżeli się nie myUmy, dziatek. Spokój jego Włodzimierz Korczyński, załat oa. jstała skazaniem 
■ł. Gołębiej. Na razie o przyczynie ognia tyle tylko1 S s z i  l jednego z Riedlów (drugi powiesił ę w więzmnm) ,

“ O, *• natliła się belka pod podłogą, praw-j _  w ie ra  Z azu liczan ka , według korespondenta uwolnieniem Korczyńskiego, reg( sza rostancja 
©podobnie od .anałn wenfrvlacviiiftffn i  którvnf* —  l f  ^  ẑ r i w# = uznała za niewinnego. Korczyński odtąd mieszka! w

Bttmęła natychmiast na miejscu i stłumiła ogień,, lu r o u  ale bawi faktycznie w Genewie. czafs w Budzie ale załatwiał tam swoje „,u-
Wttelako szkoda jest dość znaci rą, spaliła się b o -! ?  w f  ona S 1̂  ^ ^ ^ BerUnie przed wyJazdem l  T  ’ a T  g° me
**• » jedna szafa z wzorami bardzo c«n„Bmi ł „w ®a,” ła ° “  7 koresnondent sam z nią rozmawiał. hy 0 mo*“ a- Niedawno sprowadził się do Pesztu wraz

do Genewy, a Korespouneui » ■* )z0 gwą kochanką i zamieszka! na Aradergasse 1. 31,
  M uzeum  K op ern ik a . Donoszą z Rzymu .dz;e policja śledziła go jeszcze bardziej, widząc, że

_  miadoiA wołaGEtlie Z da- 1    ? t\

Norddeutsche AUg. Ztg. potwierdza dzisiaj 
wiadomość podaną przez nas już przed niejakimi 
czasem za innemi dziennikami, że przyszła se­
sja parlamentarna obradować będzie tylko nad 
projektem wymierzonym przeciw socjalistom. 
Prawda, że w urzędzie sprawiedliwości i innych 
wydziałach — pisze organ ks. Bismarka — pra­
cują nad różnemi projektami, lecz nie są takowe 
przeznaczone dla nadzwyczajnej, ale dla nastę­
pnej, zimowej sesji parlamentu. — Zapisać ta 
równocześnie należy, źe w ministerstwach spra­
wiedliwości i spraw wewnętrznych wypracowano 
już motywa do prawa przeciw socjalistom i ta­
kowe przedłożone będą niebawem plenom gabi­
netu do zaopiniowania.

Park Babelsberga jak donosiliśmy zamknię­
tym został dla publiczności. Odnośne ogłoszenie 
podpisane przez nadwornego marszałka hr. Piick- 
lera i komendanta jenerała Bronsart-Schellen- 
dorf, brzmi, jak następuje: „Na rozkaz najwyż­
szy park Babelsberga zamkniętym jest aż do 
dalszego dla publiczności. Kto ma do czynienia 
w zamku lub parku, może wchodzić i wychodzić 
tylko przez bramę od strony Glinicke, lub przez 
bramę położoną przy południowej kończynie parka. 
Komunikacja łodziami na rzece Havel jest za­
kazaną. Kto zamierzałby wylądować na brzegn 
Havln lub przedostać się do parka nie przez 
wymienione dwie bramy, naraża się na to, że 
posterunki wojskowe będą do niego strzelały. 
Berlin i Poczdam, dnia 22. lipca 1878."

Kilka dzienników berlińskich, głównie gieł­
dowych, przyniosło w tych dniach wiadomość, że 
wedle prawa wymierzonego przeciw socjalistom 
nikt nie będzie mógł należeć do politycznego 
stowarzyszenia przed ukończonym trzydziestym 
rokiem lnb przed nkończoną wojskową służbą. 
Norddeuttche AUg. Ztg. zaprzecza tej wiadomości 
i pisze „W  różnych dziennikach pojawia się 
wiadomość że w projekcie tak zwanego prawa 
przeciw socjalistom zamieszczonym jest przepis, 
wedle którego nikt przed ukończonym trzydzie­
stym rokiem nie będzie mógł należeć do towa­
rzystwa politycznego.

„Wedle innej wersji, ńiebędą mieli przystę 
pa do towarzystw politycznych ci, którzy nie u- 
kończyli jeszcze wojskowej słnżby. Obiedwie wia­
domości. są czystym wymysłem, bo ani mowy nie 
było o zamieszczenia tego rodzaja przepisów w 
projekcie antisocjalistycznym. Należy ta także 
zanważyć, że niedawno temn z wielu stron na­
ganiano rząd za to, iż istniejące prawa nie były 
dostatecznie zastosowane do socjalnej demokra 
cji, obaeuie zaś pojawiają się po dziennikach 
skargi na to, że rząd rozwiązuje zebrania socja­
listyczne. Najbardziej nderza przytem na rząd 
jeden z dzienników giełdowych. Ponowny to do­
wód na to, że jeżeli rząd nie wyda ogólnego za­
kazu zebrań o wybitnie nieprzyjaźnych dla pań­
stwa dążnościach, władze wykonawcze przyjdą w 
to niemiłe położenie, że albo lozporządzenia ich 
będą wyszydzane, albo też przez rzekomych przy­
jaciół państwowego porządku naganiane."

Hannoreriche Volk»‘ Ztg., organ Welfów, do 
nosi, że syn króla Jerzego w piśmie swem, wy- 
stosowanem do książąt niemieckich i wolnych 
miast, oraz do mocarstw i domów pannjącyoh, 
bynajmniej nie zrzekł się pretensyj wych do ha­
nowerskiego tronu, ale postanowił obstawać przy 
wszystkich prawach ojca swego.

Skazany na śmierć królobójca, H&de», nie 
Wniósł o kasację wyroku. Wyrok przeto śmierci 
będzie albo potwierdzonym, albo też zamienionym 
na dożywotnie więzienie.

Z  Tarnowa otrzymaliśmy sprawozdanie dy 
rokąji tamtejszego gimnazjnm za rok szkolny 1878. 
Kronikę i statystykę zi kładą poprzedza bardzo 
eajmujący „Rys dziejów gimnazjnm tarnowskiego* 
p, Br. Trzaskowskiego, który powinien stać się 
wzorem dla dyrektorów innych szkół w Galicji. 
Uarownicy zakładów mają materjały do skreślenia 

dzłyjów izkót, którym przewodniczą, a podanie 
dziejów każdego dawniej istniejącego w krajn za­
kłada naukowego, kiedyś dla hiltorjografa izkół 
dem 'ą miałoby wartość. Ze statystyki zakładn 

wyjmujemy następujące dane. Biblioteka prof. liczy 
torfów 3725, uczniów 2.308. Uczniów w r. 1877/8 
wetąszczało do gimnazjnm 538 do końca rokn 492, 
WMądzy tymi było 487 Polaków, 1 Czech i 4 
Niemców. Do egzaminn dojrzałości zgłosiło się 41 
® łów, chlubne świadectwo otrzymało 7, świa­
dectwo dojrzałości 22.

K r a k ó w , 27. lipca. Dziś przed godz. 2gą

wzorami bardzo cennemi i ak 
» ■ » .  u inne szafy i okazy w tej sali znajdujące 
SrtiB0,Kna* / enacznycń uszkodzeń. Cały eabinet w 
itn d r  nszkodzony. Rychłe przybycie
d ł S W  rozpostarci* się pożaru, który 

m . „ p®* godziny opanowano 
ymj dniami otrzvmał na tniaiteeii stopień / W  otr*yma* na tatejszym nniwersy- 

z Wieliczki prawa p- Kar° l Windakiewicz
n ada z fnn’ .  .. ®*ycon! kilkakrotnie pierwszą na- 
* * * ' Łhn acf  k'M ą t  Czartoryskich za rozprawy 

politycznego prawa polskiego i prywa-

MMda z fn >. , J anaanromie pierwszą na-
dsiedzini prfitT*iłŹ4t Czartoryskich *arozprawy 

■ I® rżyj,, Pir ‘ oyCZae8:0 ppawa polskiego i prywa-

n 24,‘ lipca- Hr- Gnido Henckel Don-
nastennł n * ks‘ Pra âta Radziwiłła o- 

llljkn p o le k  i ̂  °dezw® do swych wyborców w

jednogłośnie przez zgromadzenie 
Gorzkieffn /mfrnych krain okręgu Bytomskiego i

S 2S  b j r r  iruw C i"
K t S 1 • O "  < •“  **■) M *  » '* -

inaimioitj z fnterosami gc * 
ejtzego zrobiłem badania

o iycii

O zapuszczeniu min podwodnych dla za­
mknięcia kanału Stagno-piccolo i wjazdu do przy­
stani Kleckiej, tudzież o wysłania fregaty pan 
cernej „Salamander* w ową okolicę na straż por 
tową, otrzymuje Pester Lloyd z Tryestn i ze źró 
dła na pierwszy rmt oka półurzędowego, nas tę 
pujące objaśnienie: Kroki te zostają w najści­
ślejszym z wiązka z wkroczeniem do Bośnii, gdy:; 
jest zamiar wojskom okknpacyjnym nadać dosta­
teczną od strony morza osłonę tyłów. Nie prze­
ciwko wojskom tureckim, ani przeciwko innym 
regularnym siłom zbrojnym skierowane są te 
środki ostrożności, lecz przeciwko możebnej, z za­
chodniego (włoskiego) wybrzeża Adrjatykn wy­
chodzącej wyprawie rewolucyjnej. Mówią ta bo­
wiem, że we Włoszech odbywają się tajemne 
werbunki do legii ochotniczej, która ma wylądo­
wać w Albanii. Na przywitanie jej wystarczą 
krążące na tamtejszej linii wojenne okręta aa- 
stro-węgierskie, do których przyłączy się może 
jeden lnb dwa statki tureckie.

m y je c lu i i  dnia 89. Upoa 1878 
HOTEL ZOKŻA: 8t. ks. Ł ib uj u  z 

skwy. M. hr. Borkowski z Mislnioy. T. Fsiorowfe* 
z Klebanówki. B. Ghiroysz z Sidorowa. K. Horo- 
dyski z Tłnśeicnka. B. Janicki z Łośoiowa. W. Ja­
nicki z Stnbna. M. Jezierski z Wołynia. P. Leo­
nardo z Moskwy.

HOTEL EUROPEJSKI ) Dr. H. Boża z Czer 
niowiec. J. Tercha z Jaworowa.

HOTEL LANGA: Z. Regenstrsit zc Stanisła­
wowa. H. W olff z Białej. D. Kohń z Wiednia. J. 
Irkowski z Pragi.

HOTEL ANGIELSKI: Dr. W. HanUcwioz > 
Bnozaeza. J. Filipowski z Kocowa. M. Msstsr z 
Przemyśla.

m s s m s s i B M a m H l w

840 60 24. —

L w ó w , z Izby handlowej, 29. lipca.
I. Akcje za sitnkę 

(bez knponn bieiącr 
Kolej galic. Karda Luc ika . .

„ Lwowsko • Czerń. -  Jasska 
Bankn hip. galic. po 200 złr.

„ kred. galic. po 900 złr. .
n . Listy zast. na 100

(bez kuponu bieżącego).
Tow. kred. galic. 5 pret. w. a. .

» i » 4 „  „

„ „ ,  5 „ okrw .
Banku kipot, galic. 6 pret. . .
Galic. Zakł. kred. włc.. s. 6 prd.

ITT Listy dłnżne za 100 m .
Ogólnego roln. kredyt. Zakł»l 

dla Galicji i Bukowiny 6 pr©
IV. Obligi za 100 złr.

Indemnizacyjne galicyjskie .
Pożyczka kraj. z r. 187 pv» tt pr.

Loey miasta Kraka a
, „ Stania wowa

V. Monety.

cesarski . . ,
Napoleondor 
Półimperjal roryjski 
Rnbel rosyjski rebrny 

papierowy

Srebro 
Knpony w srebrze

i i  założone « wiecznem mieście wyłącznie z  da- ciągie z podejrzanymi ludźmi tę* stosunki. Do tych 
 «i«Hnli .Mnzenm Kopernika , ostatecznie je- BStatuich należał także nieiald Leopold Simai. któreero

Ul J-*.
jtrzebnycli środków materjalnycli.

ostatuich należał także niejaki Leopold Simai, którego 
policja pochwyciła w chwili, gdy zastawiać chciał kil­
kanaście bardzo pięknych sztuk bielizny. Foch rycony,mu potrz“”^jua a v i • KdUaoCi© uaruzo piQKiiycii szłuk ułuitnuj', ruLiiwjiiOiijj

W ostatnich czasach Mnzenm to odwołało się , pfl diUgicb korowodach przyznał się, że otrzymał te 
<łn ofiarności krajn, który Kopernika wydał i be ; rzeczy od Korczyńskiego, w skutek czego we czwar- 
stronność nakaznje wyznać, i i  wiele ośób zwłaszcza tek 0 godzillie i l e j w nocy zrobiono i p. K. rewizję

tego należało się spodziewać 
 ̂ >Inła tezo nie puściło mimo nszów. Wszyst- 

£ ° o  tego T d aak “ i* d«d4- by lmi6a f
w i e l k i e g o  naszego rodaka ostatecznie do porządku
Drzyprowadzoue być mogło.

Jak jat donosiliśmy, Mnzenm przyjmuje naj- 
j„,h „ieisze ofiary, kto jednak chce być nznany za 
założyciela jego, winien złożyć jednorazowo 100 
Urów włoskich. Adresować przesyłki: RomaJ Mn- 

CopernScano, lnb: Firenze: Artur , Wołyński.
Universitet.

— Reprezentacja miejska w  Peszcie u- 
chwaliła podwoić opłatę od psów i pobierać po 10
złr. od sztuki.

W  B ou logn e sur Mer n wód morskich

i znaleziono przy tej sposobności mnóstwo skradzionej 
Dielizny (znaczonej koroną i literami J. G.), materje 
jedwabne, wytrych itp. rzeczy. Niewiadomo dotąd, czy 
K. byl organizatorem bandy, czy tylko przechowywał 
skradzione przedmioty. Sam zeznać nie chce.

U r a n y  Gaz. Nar. i ostat. wlafioności-
Sławaey i Bnmnni na Węgrzech w progra­

mach swych przedwyborczych uchwalili w y- 
t r w a ć  w o p o z y c j i  b i e r n e j .  Uchwały te 
zapadły jednak bardzo małą większością głosów 
na posiedzeniach komitetowych. Skrajna lewica

135 to 138
244 — 248 ---
215 — 218 —_

85 75 80 76
80 V— —
86 76 86 76
90 16 92 —

--- 92 60

90 25 91 80

84 60 85 50
90 91
90 — 91 25
1 2o 15 50
sto -• 22 «-*-■-

6 30 6 4U
5 35 6 45
9 2 9 26
9 42 9 58
l 72 l 82
1 22 1 24

Lrfł 50 57 50
100 25 101 75
IGO — 101 *0

Wiedeń 28. lipca. „Wiene: Ztg.* do 
nosi w swej części półurzędowej: Przy nad- 
chodzącem wkroczenia c. i k. wojsk do 
Bośnii i Hercegowiny wydana będzie do 
ludności tych ziem w tamtejszych językach 
krajowych proklamacja, dająca najlepsze 
wyjaśnienia względem celów i zamiarów, 
jakiemi się c. i k. rząd co do tej okkupacji 
kieruje. Proklamacja ta brzm i:

„ P r o k i a  m ae  j a.
Mieszkańcy Bośnii i Hercegowiny!
Wojska cesarza Austrji a króla Węgier 

zabierają się do przekroczenia granic wa­
szego kraju. Nie przychodzą one jako nie- 1AA 
przyjaciele, aby przemocą opanować ten ! S rah iT ^  “ iemłeckioh • 
kraj. Przybywają jak przyjaciele, aby ko­
niec położyć lichom [Uebeln], które od sze­
regu lat nietylko Bośnię i Hercegowinę, ale 
i ościenne kraje Austro-Węgier zaniepo-
kajają.

Cesarz a król dowiedział się z bole- 
śeią, że wojna domowa ten piękny kraj pu­
stoszy; że wojują pomiędzy sobą mieszkańcy 
jednego i tego samego kraju; że handel i 
wszelki ruch przerwany, wasze trzody na 
rabunek wystawione, pola wasze nieupra- 
wione i nędza rozgospodarowała się po 
wsiach i miastach.

Wielkie i ciężkie wypadki niepodobnem

n ’ których pomyślność ludu Kupuje Sprzedaj*
poiega. L-esarz a król nie mógł się dłużej*6*/a lAfiiy zastaw»e opróc* ka­
przy patrywać, jak pod bokiem jego pro win- * ponów 100 »łr. po
cyj panowały gwałtowniuwo i waśń iak Listy ‘>k1̂  ku-

KURS WTEDENSKIF
Wiedeń i .  20. lipce, 

godzina 10 minnt 40 po południ 
Akcje kredytowe 262.75 Anglo - auftojśckie 116.20
Kolei Kar. Lnd. 241.50 Kolej Południowa
Unionsbank 74.50 Napoleonu*-

Usposobienie: interesowne
Berlin d. 27. Hpoa.

R u 8s . Bankn. . 216.— Credit Actien
Lombarden 137.— Galizier . .
Rnmfinier . . 32.10 Oesterr. Banknot. 176.66

Usposobienio:

78.20 
9.23 V,

469.60
105.60

85 75 86 26
. . . .  , - - - - - waśń, jak
bieda i nędza do bram jego państw pukały.*
Zw rócił on oczy państw europejskich na'

g osp od a n k iZ r^ k re^ ti-! w Tólnocnef Frońiji" odebrała sobie życie wyetrza-1 węgierska utrzymuje wszędzie swoich poprze - ! 'va8Z® P0.ło ze a l®» | oa Radzie narodów je- 
ia gospodarskie nauka m o-'łeiu rewolweru hrabina Benckendorf, nie mąjąca dnich posłów na kau Jy^nturach. W  sióo. m dnogłosnie uchwalono, ftby Austro-Węgry

j e s z e z e  2 0  lat Moekiewka. Młoda U ko biota była okręgu peszteńskim kandydat jej adwokat Fu przewróciły wam pokój i pomyślność na któ

ponów 100 złr. po 
Lwów d. $9 lipca 1876,

80 2* 80 75



W l e d * ń  2 ?  l ip c a
5 d i s *  P »|  

§ t w *  (*?> iO O  ż ! r . )
ifemr? 4«a_r. w nauim. fi pK.

, '  „ wsrobr. 8 „
l8Si <stŁ. losy (ta. te.)

# 3  1S3® */» losu „ „ .
«  V  1P5-L p . 2S5t« złr. w.s. 4 p
e a .Ł se o  g 'o o  „ .  8 .
£ 5  IfcSO „ 100 „ „ . .

: - ICO *■ ,  .
L isty  n t i t  5a a  j  UK3 r.t t  
R ent: z? :t* -1 pr-

db’J.Sf-Af-4 ł«<t* «%&«<- 
.•'X v«i.;

fctL^aki
jnkOTftófikk.....................
In™f. p a b l k s a s  y o iy ^ s f c .
Wj fen;* s lu ti sS pr. po

HJC tŁ\ .r .Ł  . 
WęgierekL pr^. ko! ro 1?0*5 

*  proM ntąw i , .
Węgierafc s ł  po ii& *fc. 
T k m !(2  p osy cśk i hol. po 4 *•.

A k c j 8 'ła rA o W B .
jłó-*  iirj. po 3C* ił. 120 
unared. ^ct. Gos. 300 złr.

handlu

węgiar. 200 złr. 
Towąro. es icn t. niżaso-a st: 

po  VMj z ł .  , .
Prane -.sastrjaokk- jw 100 złe. 
Fronc? *yęgścręi?o po iTO rłs 
(ł*w** • •. - r» -v

płacą | łąda. płacą I żąda.
złr. w. a. złr. w. a.

mWżc. leswe baa^Ss i wnĘ&.
rt-SOSMi, . . , _  _ — —

:i»8 !*|«H b U u i
Ĉ> 200 aż?..................... ____ -- -

64 15 6430 Raiikn riir-ji. acjfi. 30 SOG ih 829 — 8 3 1 -
66 1P

829.— 
329 —

cxl !5 
381 — 
331 -

Unlcn! nk lolOt h ,. . . . 
Yweicabant po ICO złr. . . 
Vć>«h«bank pow. po 140

73 75 

10850

74

lf ’950
l<-9 — 109 5f WlTdeńaki Ba£kveroin po 103
113 75 114 — dr. *r. a............................. 11525 115 75
122
143

122 5f 
14350 A kcji kolei.

149 140 60 Albrechta po 200 sit. . -fJ ‘. 
-Ąlf51dzkiejpo200nlx.i:i!b. , 
L liaatriańaciej „ ,  „ .

37 50 38 —
7495 74 45 127 — 128 —

------- -----
Sliblcty „ „ m.): . » L?3 — 173 50

84 75 85 25
Eardynanda póhioc'i5j 0 0 1<»J 

r& ól k. . . . . .  . 2052 — 2058 —
8160 82 — Kran .  afea Józ. pi 2Gf isł. w. a. 

Kclei gaL Karola Lndv: po gfx)
1 3 3 - 138 50

tir. m. k................... '  . . 241 25 241 50
9110

Lwow. Czer. Jasaka po 200 ii. 
Morawako-3rJą*fc* (centrali: i

136 - 137 —
90 90

102 50
JKi >FO tłr. . . . . . ' ------ —

102- Anatr. nóic. Ł*&i. po 200 O. a 1-2010 12150
83 75 .8425 „ ,  Lit. B. po 200 tl.si. 52 50 53 —
------ ----- - I&idołf* po 200 rlr. er br. . . 124 — 124 50

śl.idTaiiygfod. po £00 zL w.a. i-. 
StŁatgaioenbahn Gacellschaft

119 50 120 50

114 75 115 25 200 złr. w .a . .................... 261 75 262 25
— — ------ Sfianatm po 200 słr. irjbr. 7 8 - 78 35

26130 
235 25

26150 
285 75

T mw*Y wi«d. po 200 sir. . 
Węgi3^ke^alioyj*ka (Łipir.)

Węgier, północy- wsibodr. p--

157 60 

95 —

158 50 

9 6 -

770 — 780 — sOO zlr. nrebr. . . . . 124 60 1 2 5 -
------ — — W.jgiar. wcoh. (Q;tb.) w  200 -.1 

Waglor.zaiJiiii i w r <
— - -----

____ - —
------ ----- *-iv, . . 190 — 121 —

Akcjo prsa& jshm .
•'I3* 37r. 7 ow s s ^ .p o a O O s Ir . 

,  ,  wi-*d.p»lJO aib.
t sruitefc. pT%. po 100 sly.

Li a ły  «i„st3  \, ne 
(za 100 zł.)

S lenored. allg. Oater. 4 pi ar.
t  spłać. w 33 lat 5 pr. wa. 

0 * 1. Tow . kred. ziem. 4 pr. w. a.

(A iio. )>aiikliipot. 6 pret. w. a.
„ Zftkł. kr. w łość ! pr. „ 

Towarz. kred. miejski. 6 pro:. 
B ask nar. auatr. ta. k . & >

* » » w. a. fi „

O H ig & c je  p i e r w y i e f m w i t  
kol. za 100 zł.)

Alb.eehta p o  300 złr. 6 pret.
100 złr...................................

A R oidzkń  p o  800 złr. 5 pro?.
rr.ebr. .a ............................

Csraka * 800 złr. 5 pr. w  w. a 
Elżbiety p o  6 pr. ar, w . ». .

,  em. 1862 5 pret. .
„ osa. 870 5 „ . .
,  em. 1872 5 „ . .

Ferdynanda pół. 6 pret. m. k.
.  B 5 ,  w. a.
■ , 5 ,  *robr.

(łr L K. L. SOI' złr. 5 pr. Sr. w. a 
b I*, jta. 5 rcł
, III. em. 18 U 300 .
B IV. pm. fi 800 zł 6 »r.

JŻBłS.thrris, Js r . I. 1853 
« 0  » - ~

płacą ] iąda. płacą żąda.
złr. w. a. złr. w. a.

■Łwsur. iisera. Jata. II. a »>. 183?
£00 śsłjfj 5 p:'ii. engkr. w. s. 8 3 - 83 50--- --- — Lww.Cnwn, Jw. III. ass IW t— — ------- 600 s?r. S pr. zrobi?, w. 1. . 75 25 76 -— — — — Iiwoy Cz-er. Jaas. IV. em. 187$

00 -iłr. 5 prot. er jbr. w. a. 
Pudolfe poSOO zlr. w. a. 5 p* ct.

71 — 72 -

. arebr. w. a . ................... 8175 82 25
108 75

Rudolfa em. 1869 po 600 zlr. S
108 25 pivt. crebr. w, i .  . . . 

Rudolfa em. 1972 po 390 rłr. 5
78 78 50

9 3 - 93 25
79 50 ------- prot, srabr. w. *. . . .  

3iA)lqiiogro6^kici na SOT zlr-
77 25 77 75

85 75 86 50
91 25 91 75 V pret. . . 69 50 70 —
9150 92 50 s j'"'
89 50 90 50 P&piary loteryjna 

(s ita k a ).
Zahla.1 kredytowy dla hr.udlr,

99 30 99 45

i przemysłu.................... 162 50 163 -
Klary po 40 złr. m. k. . . . 3175 -------
Koglevieh po 10 złr. aa k, . . U - 14 50

74 25

74 20 
6 7 -  
9175 
9150 
85 50 
90 50

74 75 

74 60

Krakowska po 20 uh . . . 14 75 15 21
Palffy po 40 złr. m fe. . . . 
Radolfą po 10 zlr. ił. fe 
Ka. 8nim p<M0 ztr. m. k.

SI 25 
14 50 
38 50

31 75
16 -  
39 -

92 25 
91 75 
86 50 
9150 

103 50

Si Senois po 40 zlr. tu. k. 36 50 3 7 -
StaaiflławowaJss (poży-ih*) po 

20 złr. w. a. ' . . .  
Waldstein pr 20 jłr. m. k, 
Windisobgrata po 20 złr. m. te

20 50 
23 -  
28 25

21 50 
23 5 
28 75

97 — 
104 75

98
1 0 5 - (D sw .uy Sm iesięc^aa.)

100 75 101 25 •Iirli.i 100 marfc. . . . 66 40 E6 CO
99 40 99 75 Frankfurt ] i) mari. 5640 56 60
9840 98 70 Uambnrg 190 msrk . . 56 40 5f 60
9 8 - 98 50 I^nidyn 100 funt. ST.t-M 

PrrY* l 90jrs.n!tów
115 25 11560
46 — 46 05

80 25 80 50

P o c i ą g i  k o l e j o w e .
O d c h o d z ę  s e  L w o w a :

Podług segf rn Lwowskiego.
0 0  KRAKOW A o  godzinie 11 tniu. 23 przed północe 

(pociąg pospieszny); o  godz. 4 m. 53 rano (pocięć 
osobow y), o  godz. 4 minut 59 po południu ( nociąg 
inięszany).

0 0  PODWOKOCfcYSK: (z  Podzamcza): o godż. 11 m 30 
wieczór (pociąg  osobow y); o gn^z. 12 m. 47 w po 
ludnie (pot iąg mieszany)

0 0  P( iD W O ŁO C ZYSK : (z głów nego d w orca ): 
min. 57 rano. pociąg  pospieszny); o god/,. 
wieczór (pociąg osobow y : 0 god/.. 12 min. 
łutjóio (pociąg mieszany).

DO CZEUnIOW IEC- ii god nie 7. minut 5 
iąg pospieszny); o  godz. 11 minut 

ciąg m ięszany); o godz. 12 min. 50 
ciąg mięszany).
ST A N ISŁA W O W A : (na S try j): o godzinie 7
1 rano (pociąg  nr. 1); a o 6 minut 1 wieczór.

Przychodzę do Lwowa:
KRAKOW A: o godzinie 5 minut 'U rano (poci: 

spieszny); o  godz. 9 m. 47 w ieczór (pociąg osol 
o  godz. I I  m. 28 przed południem (pociąg mięszany)

PO D W OŁO CZYSK : (na dworzec w Podzam czu): o  go ­
dzinie 3 minut 22 rano (pot iąg osobow y); o godz. S 
m. 29 popołudniu [pociąg miesza ay).

P O D W O Ł G C ZY SK : (na dworzec lwowski g łów ny): o 
godzinie 11 m. 3 wieczór (pociąg  pospieszny) o  godz.
2 min. 53 rano (pociąg osobow y); o  godz. 8 . m. 59 
po południu (pociąg mieszany)-

CZERN10W IE 0 : o godzinie 10 minut 15. w ieczór (po­
ciąg pospieszny); o godz. 4 m. 5 rano (pociąg m ię­
szany): o godz. 3 ui. 10 popołudniu (pociąg m ięszair )

0 0

o  god. f 
11 min. J
25 w po

runo (po 
45 wieczór [po 
z południa (po

minut

po-
»w>)

K u ch a rz  i uzdolniony p ie k a rz
który pobierał nauki w  kraju i zagranicą wy­
rabia wszelkie konserwy domowe a to jarzyno­
we, fruktowe itp. z chlubnemi świadectwami, 
poszukuje posady w kraju lub zagranicą od 15. 
sierpnia żonaty liczy lat 86 bezdzietny.

Adres pod l it . A. D. p. r. Krasne.

L u b ie ń
Komukolwiek na tym zależy by się prze­

kona! ii fakta podane w „Gazecie Narodowej* 
Nr. 16ił 7. dnia 25. t. m. są mylne i zupełnie 
uie prawdziwe raczy się zgłosić do Zarządu.

Dyrekcja ma nadzieję iż i sam korespon­
dent zechce to uczynić, bo zapewne pisał w 
dobrej wierze i kontent będzie jak się o aie- 
sluszuości swego podania przekona. 3107 i —l

Reprezen tan tó w
do wyprzedaży bardzo pokupnego, patentowanego i do 
oświetlenia gazowego służącego wyrobu —  postukuje 
się. Oferty p d P. D 3 2 5  do a jencji Haaseuste:n et
Y og ler  iu W ien. 2756 1— 1

Nakładem

F. H. Richtera
w e  L w o w i e

t '-$ilaśmę opuściły prasą
K j r ę M e w  k i J . I . l l p i o r  Opo- 

* w iadan: - przy kominku. Ce i  6 0  c 
L a m a  J a n a  R o z m a i t o ś c i  1 

P n W h ł i t k l  CeUa 2  ? ł. 
sana* k

W  Stanisławowie
przy ulicy Kal ekiej Nr. 238, /4 jest d o m  
Z  © " p o d e i u  warzywnym z wolnej reki 
zaraa do sprzedaniu. Blitsza wiadomość n 
właścicielki tamie 3109 1 - 3

. fiok szkolny 18789.
, i w?* • *
‘ je d n ć g o  1ub dwóoh uczniów dobrze 

wjWhówanybb’ przyjm ie ua uuiieirzozenie 
połącrono ż rszelkiem i w ygodam i dom 
,nanj * prawości. Bliższej w i .  '"im ośc’ 
znipw. nóLia -w redakcji t Gaż. Nar.“ 
*072 4- 6 '

i l d i e  1 s ie r p n ie
.będą; odu odjazdu

d o *  s p r z e d a n i a  b a r d z o  t a n i o

®  ułaskawione MAł.PYr
^mdoluośęi bliższe udzie i z grzec, 

■oięi, iąui Kpltnsze łska na dkałce . l j  
ołfei Ogrodu Jubłonowsl iego. 3105 2 - 8
‘ * ł . '  . .—   —•— --------- : *------

*" Zarząd dóbr
R u k  i a t y c z e

ma -b, zbyciu pszenicę bunatkę przed ro- 
kben: Ounaza uprowadzoną, po cenie 12 zr 
za |t: c ilo  "ooe Borynicze stacja kolti Czer- 
alffWieckiej. Zamó.. ietuu przyjm uje się do 
1 wrfeśpia poczta S t n e l i s k a -  

8t 4 — 10

J e s i e ń
Chociaż ogrom u* przestrzeń nas 

a z iili , chociaż ea jy  dzień oim owoli za 
jęta wycieczkam i . uciechami w iejskiego 
życia praguę z całej duszy w iedzieć, jak 
się pan czyś zdró— i w e s ó ł , czekam 
odpow iedzi w „Dzienniku °o lsk im .“

8110 1-  1 L a  m l m e .

O s o b a
stanu wolnego licząca lat 20 poszukuje 
miejsca do towarzystwa lub zarządu domu. 
Listy Tankowane t>od lit. K. B p rzy j­
muje Administracja „Ga: Na odowej.*
3108 1-  4

Z a r z ą d  d ó b r

Barszczowice
stacja pccztuw c-kolejua pod Lw ow em , po 
siadu do zasiewów ż y Ł <  zagraniczne 

Gardę de cL5r “ ( 5 0  kilg. neto) loco 
Barszczow ice po 5 zł. 8: 85 3— 3

Isrtw fftSlo t.

'  M m  M a  M b
OUln.s S f C g Mt f*» 

B w c M fr h t *  F r M f c h l t M
ssn lttio

■ m L P r .B lw a a ,
Hel tn tMms s Ĵt &c«Wt. 

3i i* a ,  f » ■■ ■■■■ -  tttmg |  
w o n  Mc w Ą w  

I r iS m s  g u t  sm i t f t s M m  ■teamSCMft odiHW. 
jOst faMiWn H^S « « u - »  fh :
e tr s sss s & s o t
■ T  > t .  M m m  MKts Sasd a*

JSS&t. Ł łnisn i f n d .»

Rachmistrz,
a ti retycznam wykształceniem i kilkule­
tnią prak yką, fa l  w kraju jak i za gra­
nicą, ' psga.CT złożyć kaucję, poszukuje po­
sady Jcorespondenta, kasjera lnb ajenta po­
dróżującego w .większym zakładzie fabry­
cznym lub t. p ; Instytucji. Łaskawe zg ło­
szenia przyjmuje Administracja „Gazety 
Narodowej* p o i lit. A. Z. 3086 i — 3

DLA ZBYCIA
pswn o nader powszechnego artykułu, po­
szukuj się j?z narażenia się ńa wydatlB
0 toby wszeikicl stanów n; prowincji. L i ­
stowne zapytania p od : N e b e n e i n k s M *  
m e n  do R o t t e r  A  G . A n n s n ^ . 
B k p e d ł t i o n  w e  W i e d n i u .  R I e -
1 ' ś t *  s s e  13. ^798 10- TO

Pa-istwo BU 3 I
aprzodaje drób młody

(rei-słer Bace.)
1 K ogut i 2 kury raay Creve - Coeur 

czarne razem 2 0  z ł 
1 Kogut i 2 kury rasy hiszpańskiej z 

b irłem i twarzami razem  18 z ł. 
B ójcdynczi Bzthki koguty po 10  z lr ., 

. k n fy  po 5 zł.
K oguty b ia łe  i żółte Cochinchiny sztuka 

po. 8  z ł . ,  kury po 4  z ł.
Z g ło s ić  fię  do Zarządu pałacu po 

Cżta Busk 3097 2— 2

sagi-fiB lR ii S

A p te k a  pod G w ia zd ą  |
i utrą Mikolascita

w e  L w o w i e  I
utrzym uje oa składzie w oddziale 
osobnym  ^842 5 - ?

D oili Owe a p te cz k i
i homeopatyczne
*  dla ludzi i dla bydła n  p łynie i w 

ziarn iacn  tak wyrobu w łasnego, Ja- 
Luttż sprowadzane z Cótheu i Lan- 
gen saiza ; oraz wydaje ta k ie  po­
jedyncze arodki hom eopatyczne

3058

Pierwsza i najdawniejsza
c k. nur/.

F A lifiY K A
iriiittirck lodowni
Antoniego Wiesne^a

c. k. lkvwanta nadwornego 
(założyciela tej lo tąd  nieprześciguio- 

uej fabryki)
W ien , W iedeń  H a u p t s t r a s s e  Nr. 6 9
poleca swój wielki skład gotow ych  lo ­
downi do chłodzenia i konserwowania 
wszystkich potraw i naoojów  po uaj- 
ta.iszych enacl 8 10 3 -4

W ielki od by wJuosząc> przeszło 
i8 0Gu lodowni jest rękojm.ą ie  towar 

jest dobry i zabezpiecza odbiorców  od 
wszelkiego wyżyukania lub blagi. 

Cenniki i rysunki gratis

n b i e r

do smażenia fruktów,
b i l o  5 0  c e n t ó w  w  g ł o w i e

oleca bandel 2861 12— 12poleca bandel 2861 1 2 -
EAROLA BAŁŁABMA we Lwowie

Dla chorych i zdrowych 1 
C . H LEiH lIIA  t r z e p a c z k a  n a  m n s z k u ly

patentowana w Ameryce, Austro  - W ęgrzech ,  Niemczech i w innych 
europejskich państwachoiywa si«jt aby obieg krwi regulować na drodze fizjologicznej, jakoto, gdy komu nogi tretwiejęi Lnb ręce, przy kongeslja h do różnych cało oko w, również przy chro- nictnych reumatyzm ach ♦ jakotee przy ogólnem osłabieniu muszkatów itp.

Jeneralna spr#edax na A ustro-W ęgry u 
G E O R G A  W I T T E ,  W i e n ,  » c h « t t e n b a B t e i  6 .

C o u a  6 złr. a. w. za s z t n kę .
O dprzedający  otrzym ają rabat.Broainrę objaśniającą można* otrzymać a oeplits et Deaticke przed­tem C itrnak w Wiedniu, oceniona przychylnie przom -Allg. Wleoer Mediz, Zei- tang“ nr. 13 i pritji Wiener Mediz. Wochenschrift** nr. 12. 3070 2 —3

y

M l .K K O  A N T Ć P H f i L I O U l
i-iyste albo i wodę spędu 

PirGl, JPALENII 
fl.AteV PO POŁOGU 

itł/CZK l, WYSłPKL, kHOBj: 
MiZU14 UZERWO" ł
O IM ZCHŁOŚĆ 

PRYSZCZE
w

Akademia dla handlu i przemysłu w Grac u
ro z p o c z y n a  d. 16. w rześn ia  br. s r -ó j  szesn asty  rok  szkolny .

Zakład któjy się składa z dwóch szkół fachowych: k u p i e c k i e j . ł  
k u p i e c k o - p r z e m y a ł o w e j ,  stara się o wyborno, teoretyczne i prakty­
czne wykształcenie nczniów i mli w tym  celu do dyspozycji kanto.i wzorowy 
(Muster-Comptoir), laboratorjum cl "liczne i warstat mechaniczny.

Absolwenci akademji mają prawo do jednoręcznej służby ochotni­
czej w wojaka, jeżeli pized swojem wstąpieniem do zakładu ukończyli z po­
wodzeniem gimnazjum niższe lub niższą szkołę realną. D li u zniów którym 
brak tego przygotowania, istnieje bezpłatny kurs przygotowawczy do egza­
minu na o c h o c k ó w

Praktyczną naukę dla imohauików i maszynistów udziela się osobrc w 
•n echanicz ym warstac.e zakłada. 2821 3 9

Na wszystkie zapytania, dotyczące zapisów, pomii szczeuia itp. ndziela 
informac i i obszernych jrospektów dyrekcja a .  demji dla handlu i przemy­
słu w Gracu. D r .  A lw e n w ,  ayrektor.

*s. Doniesienie otwarcie. O h orob y
W  n o w o  o t w a r t y m  - z a k ł a d z i e  l e e s n i e z y m  dla kuracji woduycu, 

dyetowych i elektrycznych w O b e r - W e i d l i n g a n  najpiękniejszej dolin:' W ie 
" e r  zald przy .stacji kolei Zachodniej Weidlingau, 20 minut od Wioduia oddalonej, 
znaleźć nożna g r u n t o w n e  1 r a c j o n a l n  opatrywani- Wskutek korzystnego 
położenia v pobliża W i 'J“ 'a amożebnione są konsultacje z najznaczniejszymi pro­
fesorami wiedeńskiemi. Bliższa wiadomość i prospekta a kierującego lekarza dr. S.
L a u  e r s t e i n a  w Wiedniu, Mariahilferstzasg. Nr 55 i u właśoicie'a J R a f t  la 
w W iedniu, Mariahilferstrasse Nr. 1 B. 2781 3 —8

■ iJ
N o w o  o t w o r z o a y

Mm siiii ę m
znanego z aknratności i dobrego wyrobu

ANTONIEGO bERGERA
w TARNOPOLU 

w domu W . Pnntscherta.
Ma zaszczyt zawiadom ić szanowuycn 

PP. iż posiada towary z najlepszych fa­
bryk i wyrabia saknie w najmodniejszym 
kroju. Przyjm nje zamówienia tak nstoe 
ja k . i pisemne po najumiarkowaiiszych ce 
□ach i usknteczuia takowe w najkrótszym 
czasie. Będzie się starał ja k  ajtroskli- 
wiej każde polecenie w ykon ać, by sza­
nownych PP. zadowolnić i tuszy s o b ie . 
że szanowni PP. raczą g o  swemi zam ó­
wieniami zaszczycać. 3102 2 2

Z szacunkiem
A .  B e r g e r ,

m

m
m
w
m

te.
%s

L  U B  i  1 1  |
i
m

h
m

zakład kąpieli siarosanych od 100 lat w kraju zaazczylaid 
znany, trzy mne ode Lwowa a jedaa mUa od Głródka i Szczer- 
ea oddalony, otwarty jak co roku od 20go Maja do kotra 
Września. 8057‘ 7- io

Zamówienia pod idres^
Zarząd kąpielowy Lubień pod Lwowem.

s t a n i k ó w  r 8 , 1 0 , 1 2 ’ uL e n y  n u m i A u w  ^  zł  a. w
' i n t n r p  294t> i — ?

L C I I I U  T  p0 6, 8 , 10 do 12 zl.
Przy zamówieniach listowych upras; a się

4ta długość: od miejsca p ramionami 
kibici Miarę należy bra-'  po sukni.

■io

Największy i najtańszy
H igazyi konfekcji damskiej

J KDHMAYERA NASTĘPCY ^ ^ ----------- •. m

istniejący od lat 17 przy placu Marjackim, zmienił lokal,
przeniósłszy sklep przy ulicy Met-
mnńshięj l. 4* obok cukierni pp. Grossa i Sttussa, 

upraszając Szanowną Publiczność o dalsze względy.
2384 12 16

Molla proszki iseidliekie

J e d y n i e  p r a w d z i w e ,  jezeu na każdem pudełku najduje się na ety­
kiecie erzeł i moj: k i,|rakrotnie odbita firma W kutek wyroków sądowych skon­
statowano powtórnie fałszowanie mojej Łitny marki ochronnej ; jatrzega~i przeto 
Publiczność przeJ kupnem tych falsyfikatów, kt re wystaifione jest na okpiazostwo. 

l > n a  o p l e c n ^ t o w a n e g e  p n d e ł k s s  o r y g ł a .  1  s ł .  w .  . 
_____________ Prawdziwe sprzedają znakiem x  oznaczone firmy._________________

w d k a   ̂ f r l  I C U M k -  i  s ó l .  Najpewniejszy środek domowy dla 
cierpiącej ludzkości ua wszystkie - ewnętrz ie zewnętrzne zapalenia; na 
rozmaite s ła b ośc i; do użycia na ból g łow r —  uszów i zębów, na blizny 
: rany, na owrzodzani. siurowe zapalenie ócz[ -paraliżowania i zranie­
nia wszelkiego rodzaju i t. p 

W e  f l a s z k a c h  w r a z  z  p r z e p i s e m  j i y e i a  8 0  et a .  w .
Prawdziwe do nabycia a firm znakiem f  Zaznaczonych.

K a n to r  w y m ia n y
c, k uprsyw. galic.

a k c y jn e g o  B a n k u  H ip o te c z n e g o
kupuje i spraedaje 

wszystkie efekta 1 monety
p o d  w a n m k a m i  n a j p r z y s t ę p n i e j s z e m u

0 ° . «  L I S T Y  h i p o t e c z n e ,
które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dz. PP. XXXVIII. N. 93, 
i najw. post. z dnia 17. grnania 1871, mogą być użyte do lokowa­
nia kapitałów fundusz o rych, pupilarnych, kaucyj małżeńskich wojsko­
wych, na kaucje służbowe i “dja — w tymże kantorze do nabycia.

IPS** Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwł cr.nis 
po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji, 2941 10 ?

s y f l l l t y c z i i o  :yi -i
neryczne, ta . świeżo 

v  powstałe jak oteż z .uie 
dbane lub żie w yleczone, wszelkie inne 
ympo« )ne słabości, zgubne skutki sa­

m ogw ałtu  n. p. osłabienie nerw owe, n- 
p ływ  nasienia, im potencję, początki snchot 
itd. ioozv na podstawie ntiolych jada i 
liczny oh-^oświadczeń podług najpewniej­
szej w żadnym kierunku nieszkodliw j  
n,e( iiy,. gruntownie i pod najściślejszą 
dyskrecją , specjalista chorób syfilityoz- 
.iiycd i skórnych., praktyczny lekarz ne- 
dycyny, chirurgii i aknszeiji

J  A N  K U R P I E  L ,
p r jy  ulicy Sobieskit g o  nr. 12. w ilomu p. 
Bałutowskieg we L w ow ie , ordynuje 1 
9. ć  : 12. przed i od  2 . do 5. po południu. 
Zam iejscowym , ’ .tórym na przeprowadź 
niu knracr w ścisłej dyskrecji (w  małyo. 
miast ich i wsiach prawie niemożebnej) 
zależyć powinno, ad.iiela rady listowni 1 
wyseła lsaarstwa w ton inosób. iż adr 

at najm rie!szomu podejrzeniu nleds 
niemoże. 295v 8 5 -1 0 0

, P  A S T T Ł K I  HM j » i V l U U
rytworzone ze śródeł ze soli Vichy. Przyje- 
nnego smakn o niezawodnym skutku p~ 

;ciw kwasom i upofledzon rau trawieniu.
S G Ł E  V I € H 1 l I W  K Ą P I E Ł k .  

Paczka wystarcza na kąDicl dla osób, które 
nie ą w stanie ndać się do Vichy.

DIu uniknienia fałszerstwu żądać n-m ży. 
aby na wszystkich prodnktaoh znajdowały 
,iię znaki: K o n t r o l i  „ n a r b o w e j  
f i  i n c n a k l e i .  2694III 10 -2‘»

Dostać nożna we Lwowie w *.pt. P. M i- 
Jkolascha, £ . Mendroch witz i Goldbanm

Nr. 9585/78

0
wątroby

m  (Norwegja.J Ten ł  in 'e s j jedynym , który z pomię­
dzy wszystkich innych w handlach Fię znajdujących gatunków, do celów le-

dorsza ' iporzlądzon' 
nyui, któi

przez M.l e j  t r a n o w y  z
Krohn et Co. w Ber;

łych
czniczyuh się przydaje.

C e n a  u A flzk i w r a z  z  p rze p l«0 i>  ż y c i a  1 z ł r .  a .  w .
Prawdziwe sprzedają znskiem * nazraczone firm y:

'    “  Ruokera, apt.
eler, apt. w

t* j  K- Grunnspann M. Kulak, apt., t * t ]  Ed. Liszka apt.,

Ces, Król. uprzyw.

zany apt., w Samborze [ r f ]  j .  Alekdewicz apt., [ i f ]  C. Maresch apt., w S try ju  
Jan Sieleoki, apt. [ f ]  A. kiibel, apt. [ t ]  w Tarnopolu  f i +*l V. Jamrogiewipz ap., 

spadkob. [*] Mich, Perl *pt., w Z’ar»«MMe [ i t * ]  W- T. A. Wie- 
Leszozyński, L  Chodacki [ x f l  w (Pa

D ’ ]
[z] J. Aleksie cz apt.

ozyńsk .
. Nodzyiiski apt., w Zaleszczykach 

h apt., [: * l i  '
J. fi cdi

Kr uh i
,ski apt., '

[i*J N . Sassermańn w 
aptekarz. M ikoła jów  

2918 3 1 -5 2

i l i c y l o w a  w o d a  d o  u st. wołanych znakomito - 
ści umicjętuości leczenia chorób w ustach, wyborny środek 
ochronny przeciw bolom zębów d z ia ła ją c y  orzeźwiająco i ni­
szcząco zgniliznę. Cena 60 ct.

A .  M O L L ,  c. k. uadworny liwerant w e  W i e d n i u ^ ^

tamai

 gai ifyjsba kolej Karola Ludwika,

OBWIESZCZENIE.
Z dniem l.|I3. sierpnia st.|n. St. 1878 wchodzi w używa- ] 

nie nowa taryfa specjalna dla przewozu zboża, ziarn strączkowych, 
nasion olejnych, wyrobów mełtych, słodu, kiełków słodowych i 
worków próżnych w miejsce specjalnej taryfy z dnia ljl3  luiego 
st|n. St. b. r. ze stacyj kolei Charkowsko-Mikołajewskiej i kolei 
Fastowskiej do kolejowych stacyj austryackich; dalej wchodzi w 
używanie dodatek I do specjalnej taryfy zbożowej z dnia 
i>żdiS k x ~  z 1877 zawierający pozycje frachtowe ze 
stacyj kolei Rurskó- K jowskiej i Kijowsko-Brzeskiej do stacyj ko­
lei Cesarzowej Elżbiety i kolei Północno-Zachodniej.

Dodatek procentowy doliczać s ą mający przy powyż­
szych taryfach do pozycyj taryfowych przypadających na koleje 
austrjackie od punktu granicznego w kierunku na zacnód, wy­
nosi 23°j0 w miesiącu sierpniu 1878 r.

Egzemplarze powyższych taryf uabyó można w komerc. 
biurze we Lwowie i w ekouomacie naszym we Wiedniu.

Wiedeń, d. 23. lipca 1878.

Generalna dyrekcjp9 i 12 1—1
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